
扫描全能王 创建

https://v3.camscanner.com/user/download


 

 

 
 



 

 

 
 



 

 

目录 

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1 

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 19 

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 31 

四、主要环境影响和保护措施 .......................................................................................... 38 

五、环境保护措施监督检查清单 ...................................................................................... 62 

六、结论 .............................................................................................................................. 64 

 

附表： 

建设项目污染物排放量汇总表 

 

附图： 

附图 1  项目地理位置图 

附图 2  项目总平面布置图 

附图 3  项目周边环境及保护目标分布图 

附图 4  项目与柳州市柳东新区八角岭片区控制性详细规划位置关系图 

附图 5  项目与柳州市城市区域环境空气功能区划位置关系图 

附图 6  项目与柳州市柳东新区声环境功能区划位置关系图 

附图 7  项目与柳州市陆域生态环境管控单元关系图 

附图 8  项目与柳州市国土空间规划位置关系图 

附图 9  项目现场照片 

附件： 

附件 1  项目委托书 

附件 2  项目备案证 

附件 3  厂房租用合同 

附件 4  营业执照 

附件 5  广西“生态云”平台建设项目智能研判报告 

附件 6  胶粘剂化学品安全说明书及出厂质检单 

附件 7  现状监测报告 



 

1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 年产 10 万套汽车内饰包覆注塑件项目 

项目代码 2503-450211-04-01-298477 

建设单位联系人  联系方式  

建设地点 柳州市柳东新区八角岭路 1 号之 2 号厂房 

地理坐标 （109 度 34 分 36.234 秒，24 度 23 分 28.421 秒） 

国民经济 

行业类别 

C3670 汽车零部

件及配件制造 

建设项目 

行业类别 

三十三、汽车制造业 36-71、

汽车零部件及配件制造 367

其他（年用非溶剂型 VOCs

含量涂料 10 吨以下的除外） 

建设性质 

新建（迁建） 

改建 

扩建 

技术改造 

建设项目 

申报情形 

首次申报项目 

不予批准后再次申报项目 

超五年重新审核项目 

重大变动重新报批项目 

项目审批（核准/ 

备案）部门（选填） 
柳东新区发改局 

项目审批（核准/ 

备案）文号（选填） 
2503-450211-04-01-298477 

总投资（万元） 200 环保投资（万元） 26 

环保投资占比（%） 13 施工工期 6 个月 

是否开工建设 

否 

是：已安装生产

设备，尚未投产 

用地（用海） 

面积（m2） 
1800 

专项评价设置情况 无 

规划情况 

柳州市人民政府于2010年10月成立了《广西柳州汽车城

总体规划》编制工作小组，于2011年1月编制完成了《广西柳

州汽车城总体规划（2010-2030）》；2011年1月31日，《广

西柳州汽车城总体规划（2010-2030）》上报自治区人民政府

并得到原则通过。 

《柳州市柳东新区八角岭片区控制性详细规划》于2021

年12月15日柳州市人民政府批准实施(柳政函(2021)661号)。 

规划环境影响 

评价情况 

2011年柳州市柳东新区管理委员会委托中山大学编制完

成了《广西柳州汽车城总体规划（2010-2030）环境影响报告

书》，该规划环境影响报告书于2012年8月20日取得了广西壮
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族自治区环境保护厅出具的审查意见（桂环函〔2012〕1294

号）。 

2019年5月，柳州市柳东新区管理委员会委托广西柳环环

保技术有限公司对广西柳州汽车城总体规划（2010-2030）进

环境影响跟踪评价，编制完成了《广西柳州汽车城总体规划

（2010-2030）环境影响跟踪评价报告书》，通过技术审查。 

规划及规划环境 

影响评价符合性分析 

本项目为汽车零部件制造，与《广西柳州汽车城总体规

划（2010-2030）环境影响报告书》及审查意见相符性分析如

下。 

表1-1 项目与《广西柳州汽车城总体规划(2010-2030)环境影响报告

书》规划环评及审查意见符合性分析 

类别 规划环评及审查意见 本项目情况 

符合

性分

析 

规

划

环

评 

产

业

定

位 

以汽车整车和零配件生产

为主导。 

项目生产汽车

零部件，属于园

区主导行业 

符合 

准

入

条

件 

1.具备符合国家要求的生

产技术水平进驻的工业企

业必须符合我国环境保护

要求，优先采用先进的生产

工艺和生产设备，其工艺、

设备和环保设施应达到国

内先进水平。杜绝国内外工

艺落后，设备陈旧及污染严

重的项目进规划区。现有企

业需符合我国环境保护要

求以上，否则要加以整改。 

选用先进生产

设备及工艺，其

工艺、设备和环

保设施达到国

内先进水平。 

符合 

2.采用符合国家要求的环

境保护技术进驻的工业企

业应采用符合国家要求的

环境保护技术，特别是使用

国家推荐的环境保护技术，

优先采用先进的生产工艺

和设备。若国外有更加成熟

可靠的环保技术和装置，应

项目选用先进

的生产工艺和

设备，采取源头

预防，过程控制

等措施使生产

过程产生的各

类污染达标排

放 

符合 
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考虑同时引进相应的环保

技术和设施，其技术、经济

指标应纳入引进合同，以确

保达到国家规定的污染物

排放标准。凡不能采用符合

国家要求的生产技术水平

和环保技术的项目，一律不

予引进。进规划区企业排放

的“三废”必须达到国家及

地方的相关排放标准。 

3.具备符合国家要求的环

境管理水平进规划区企业

应具备符合国家要求的环

境管理水平，优先考虑具有

良好的、符合国际标准

ISO14000 要求的环境管理

体系的企业。 

企业设置安全

环保科，达到国

家要求的环境

管理水平 

符合 

4.采用有效的回收回用技

术。入驻企业应尽可能采用

有效的回收回用技术，包括

余热利用、各种物料回收利

用、各类废水回用等。 

项目不合格产

品等定期外卖

物资回收单位

综合利用。 

符合 

5.入驻企业应符合所在片

区产业定位，最好能利用工

业区内其它企业的产品、中

间产品和废弃物为原料的，

或能为其它企业提供生产

原料，构成“产品链”、能实

现“循环经济”的项目。 

项目以园区内

生产的注塑产

品进行深加工，

符合园区产业

定位 

符合 

6.清洁生产水平进驻工业

区的企业清洁生产水平必

须达到符合国家要求的水

平以上。现有企业应进行清

洁生产审核，清洁生产水平

应达到符合国家要求水平

以上，达不到的应加以整

改。 

企业清洁生产

水平达到国内

一般清洁生产

水平 

符合 

入规

划区

的工

业项

目类

禁止：制浆造纸、全流程制

革、酿造、发酵、冶炼；排

放铅、汞、镉、铬、砷和持

久性有机污染物项目。主导

行业：汽车产业，整车制造、

项目属于汽车

零部件生产，不

属于禁止入园

项目 

符合 



 

4 

型清

单 

装配；汽车零部件制造；与

汽车相关的教育培训产业；

汽车展览；与汽车相关的体

育休闲产业；汽车交市场。

高新材料产业：与汽车产业

配套的高新材料研发、制造

产业。 

规划环

评审查

意见 

规划禁止制浆造纸、冶炼等

行业进驻，现有此类企业要

逐步实施搬迁，在搬迁前要

加强环境管理，提高清洁生

产水平、减少污染物排放，

实施主要污染物排放总量

控制，项目不得实施提升产

能等扩建工程。 

项目不属于规

划环评禁止的

行业 

符合 

引进项目要严格环境准入，

要符合国家产业政策。在充

分考虑区域环境质量现状

基础上，严格引进涉铅、汞、

铬、镉和类金属砷等重金属

污染物项目，不得引进区域

环境无容量的项目。 

本项目符合国

家现行产业政

策。不涉及铅、

汞、铬、镉和类

金属砷等重金

属污染物的排

放。 

符合 

严格控制规划能源结构，规

划确定新建企业工业用能

为电和天然气 

本项目采用电

能、液化石油气

等清洁能源 

符合 

规划环评提出的环境保护

基础设施，包括污水集中处

理、固体废物集中处置、风

险应急等设施应与工业区

同步规划、同步建设。污水

建设集中处理和固体废物

集中处理设施建设暂时滞

后的在加快环保设施建设

的同时，必须采取临时性措

施，确保入驻建设项目污染

物排放符合国家和地方规

定标准要求。 

项目污染物达

标排放。项目生

活污水排入已

有的化粪池处

理，达到

GB8978-1996

《污水综合排

放标准》三级标

准后排入官塘

污水处理厂，集

中处理后经交

壅沟排入柳江 

符合 

本项目不属于“限制入园的工业项目”及“禁止入园的

工业项目”，因此符合广西柳州汽车城发展规划。 

与《广西柳州汽车城总体规划（2010-2030）环境影响跟
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踪评价报告书》及其审查意见符合性分析如下： 

表 1-2 项目《广西柳州汽车城总体规划（2010-2030）环境

影响跟踪评价报告书》及其审查意见符合性分析 

类

别 
规划环评及审查意见 本项目情况 

符合性

分析 

产业

定位 

以汽车整车和零配件生产为

主导。 

项目生产汽车零

部件，属于主导

行业 

符合 

产

业

准

入 

（1）具备符合国家要求的

生产技术水平 

进驻的工业企业必须符合

我国环境保护要求，优先

采用先进的生产工艺和生

产设备，其工艺、设备和

环保设施应达到国内先进

水平。杜绝国内外工艺落

后，设备陈旧及污染严重

的项目进规划区。现有企

业需符合我国环境保护要

求以上，否则要加以整改。 

项目采用工艺

技术、使用的

设备不属于

《淘汰落后安

全技术装备目

录》，达到国内

先进水平。 

符合 

（2）采用符合国家要求的

环境保护技术 

进驻的工业企业应采用符

合国家要求的环境保护技

术，特别是使用国家推荐

的环境保护技术，优先采

用先进的生产工艺和设

备。若国外有更加成熟可

靠的环保技术和装置，应

考虑同时引进相应的环保

技术和设施，其技术、经

济指标应纳入引进合同，

以确保达到国家规定的污

染物排放标准。凡不能采

用符合国家要求的生产技

术水平和环保技术的项

目，一律不予引进。进规

项目废气、废

水采用的处理

设施是符合国

家要求的环境

保护技术。项

目废气经相应

的废气处理设

施处理后可达

到国家规定的

污染物排放标

准，生活废水

经化粪池处理

达标后排至污

水处理厂。项

目采用的生产

技术、环保技

术符合国家要

符合 
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划区企业排放的“三废”必

须达到国家及地方的相关

排放标准。 

求。项目排放

的“三废”达到

国家及地方的

相关排放标

准。 

（3）具备符合国家要求的

环境管理水平 

进规划区企业应具备符合

国家要求的环境管理水

平，优先考虑具有良好的、

符合国际标准 ISO14000

要求的环境管理体系的企

业。 

企业具备符合

国家要求的环

境管理水平。 

符合 

（4）采用有效的回收回用

技术 

入驻企业应尽可能采用有

效的回收回用技术，包括

余热利用、各种物料回收

套用、各类废水回用等。 

项目采用有效

的回收回用技

术，裁剪布料

边角料尽量回

用，减少固体

废弃物的产生 

符合 

（5）符合产业定位 

入驻企业应符合所在片区

产业定位，最好能利用工

业区内其它企业的产品、

中间产品和废弃物为原料

的，或能为其它企业提供

生产原料，构成“产品链”、

能实现“循环经济”的项

目。 

本项目属于汽

车零部件制造

项目，八角岭

片区规划为汽

车产业区，以

工业制造为

主，本项目符

合所在片区产

业定位 

符合 

（6）清洁生产水平 

进驻工业区的企业清洁生

产水平必须达到符合国家

要求的水平以上。现有企

业应进行清洁生产审核，

清洁生产水平应达到符合

国家要求水平以上，达不

到的应加以整改。 

本项目清洁生

产达到国内清

洁生产一般水

平以上。 

符合 
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工

业

发 

展

负

面 

清

单 

1.不符合入园产业定位、且

污染物排放较大的工业项

目。 

项目污染物排放

较小 
符合 

2.污水经预处理达不到污水

处理厂进水水质要求的项

目。 

项目外排废水仅

生活污水，经化

粪池处理后可达

标排放 

符合 

3.污染物无法达标排放或工

业区发展过程中环境容量不

能接受的 

项目各项污染物

可达标排放 
符合 

4.采用的生产工艺、设备或

生产规模不符合国家相关产

业政策或行业规范的项目。 

项目采用的生产

工艺、设备及生

产规模符合《产

业结构调整指导

目录(2024 年本)》

要求。 

符合 

5.规划禁止制浆造纸、冶炼

等行业进驻，现有此类企业

要逐步实施搬迁，在搬迁前

要加强环境管理，提高清洁

生产水平、减少污染物排放，

实施主要污染物排放总量控

制，项目不得实施提升产能

等扩建工程。 

项目不属于制浆

造纸、冶炼等行

业。 

符合 

6.制糖、化工等行业非规划

主导产业，规划亦不禁止，

此类企业在符合规划前提下

可予以保留，但要不断加强

管理，提升生产技术和污染

治理水平，确保污染物达标

排放。与规划主导产业无关

的化学品行业，建议转型或

搬迁。 

项目不属于制

糖、化工等行业。 
符合 

7. 引进项目要严格环境准

入，要符合国家产业政策。

在充分考虑区域环境质量现

状基础上，严格引进涉铅、

汞、铬、镉和类金属砷等重

金属污染物项目，不得引进

区域环境无容量的项目。 

项目不排放铅、

汞、铬、镉和类

金属砷等重金属

污染物。 

符合 

8.国家明令淘汰、禁止建设

的、列入国务院清理整顿范

项目不使用国家

明令禁止、限制
符合 
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围、不符合国家产业政策规

定的项目严禁进入工业区。 

或者淘汰的装

置、设备和工艺，

不属于《产业结

构调整指导目

录》(2024 年本)

鼓励类、限制类、

淘汰类项目，符

合国家产业政策

规定。 

 

综上，项目不在工业发展负面清单之列，符合《广西柳

州汽车城总体规划（2010-2030）环境影响跟踪评价报告书》

及其审查意见相关要求。 

《柳州市柳东新区八角岭片区控制性详细规划》(柳政函

(2021)149 号)相符性分析 

本项目属于柳州市柳东新区八角岭片，根据《柳州市柳

东新区八角岭片区控制性详细规划》(柳政函(2021)661 号)，

功能定位为柳东新区重要的汽车产业区，以工业制造为主，

兼有生产研发、生活服务配套的综合片区。本项目为汽车零

部件制造项目，符合柳州市柳东新区八角岭片区功能定位。 
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其他符合性分析 

一、产业政策符合性分析 

本项目属于“C3670 汽车零部件及配件制造”项目。根

据《产业结构调整指导目录》（2024年本），项目不属于其

中的淘汰类、限制类项目，因此本项目符合国家的产业政策。 

二、项目选址合理性分析 

项目位于柳州市柳东新区八角岭路1号之2号厂房，属于

《广西柳州汽车城总体规划（2010-2030）环境影响报告书》

总体规划范围，本项目为汽车零部件制造业，属于《广西柳

州汽车城总体规划（2010-2030）》主导行业，八角岭片区规

划为汽车产业区，以工业制造为主，本项目符合园区及八角

岭片区发展规划。项目用地性质为工业用地（见附图4），项

目不在饮用水水源保护区、自然保护区、文物保护区、生态

敏感区范围内。综上所诉，本项目选址基本合理。 

三、“三线一单”相符性分析 

（1）生态保护红线 

根据现场调查和查阅相关资料，本项目不涉及重点生态

功能区、生态环境敏感区和脆弱区、禁止开发区等生态保护

红线，不涉及饮用水水源地保护区，不属于生态保护红线管

控区范围，项目选址不涉及优先环境保护单元，符合生态保

护红线要求。 

（2）资源利用上限 

本项目消耗资源主要为水、电能、液化石油气。运营期

用电由市政电网供给，用水由市政管网供给，液化石油气从

市场采购，消耗量小，项目资源消耗量较少，符合资源利用

上线要求。 

（3）环境质量底线 

根据《2024柳州市生态环境状况公报》，柳州市2024年

环境空气质量监测项目中SO2、NO2年平均及24小时平均第98

百分位数浓度达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）
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二级标准；PM10、PM2.5年平均及24小时平均第95百分位数浓

度达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准；

CO24小时平均第95百分位数、O3日最大8小时平均第90百分

位数浓度达到《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级

标准，项目所在区域为达标区。评价河段基本达到《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）III类水质标准；区域声环

境质量满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）3类标准。

项目废气、废水、噪声经采取有效措施处理后，对周围环境

影响不大，区域环境质量不降级，因此符合环境质量底线的

要求。 

（4）环境准入负面清单 

柳东新区未被划入《广西16个国家重点生态功能区县产

业准入负面清单（试行）》、《广西壮族自治区重点生态功

能区县产业准入负面清单调整方案》（2024年版）等两个批

次产业准入负面清单县市。不属于《广西壮族自治区生态环

境厅等部门关于印发〈广西生态保护正面清单（2022）〉和

〈广西生态保护禁止事项清单（2022）〉的通知》（桂环发

〔2022〕54号）中《广西生态保护正面清单（2022）》、《广

西生态保护禁止事项清单（2022）》所列内容。因此，项目

不涉及负面清单中相关内容。 

根据《广西柳州汽车城总体规划（2010-2030）环境影响

跟踪评价报告书》，对于达不到入园企业要求的建设项目禁

止入驻工业区。主要体现为： 

①不符合入园产业定位、且污染物排放较大的工业项

目。 

②污水经预处理达不到污水处理厂进水水质要求的项

目。 

③污染物无法达标排放或工业区发展过程中环境容量

不能接受的。 
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④采用的生产工艺、设备或生产规模不符合国家相关产

业政策或行业规范的项目。 

⑤规划禁止制浆造纸、冶炼等行业进驻，现有此类企业

要逐步实施搬迁，在搬迁前要加强环境管理，提高清洁生产

水平、减少污染物排放，实施主要污染物排放总量控制，项

目不得实施提升产能等扩建工程。 

⑥制糖、化工等行业非规划主导产业，规划亦不禁止，

此类企业在符合规划前提下可予以保留，但要不断加强管理，

提升生产技术和污染治理水平，确保污染物达标排放。与规

划主导产业无关的化学品行业，建议转型或搬迁。 

⑦引进项目要严格环境准入，要符合国家产业政策。在

充分考虑区域环境质量现状基础上，严格引进涉铅、汞、铬、

镉和类金属砷等重金属污染物项目，不得引进区域环境无容

量的项目。 

项目为汽车零部件制造业，不属于禁止入驻行业，符合

园区产业定位，污染物能实现达标排放，符合国家产业政策，

不属于广西柳州汽车城禁止入驻的负面清单项目。 

(5)生态分区管控要求 

根据《自治区生态环境厅关于开展2023年市级生态环境

分区管控成果动态更新工作的函》（桂环函〔2023〕750号），

项目位于陆域重点管控单元，项目与自治区生态分区管控要

求符合性分析见下表。 

表1-2  项目与自治区生态分区管控要求相符性分析一览表 

适

用

分

区 

适

用

对

象 

管控

要求

类别 

生态环境准入及管控要求 
本项

目 

自

治

区 

全

自

治

区 

空间

布局

约束 

1．新建、改建、扩建工业项目应按照

国家、自治区相关行业建设项目环境影

响评价文件审批原则入园。新建企业应

符合批准实施的国土空间规划、“十四

项目

符合

相关

产业
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五”规划纲要和相关专项规划。 

2．禁止新建、扩建现行《产业结构调

整指导目录》《广西工业产业结构调整

指导目录》明确的淘汰类、禁止类项目；

禁止引入不符合现行《市场准入负面清

单》禁止准入类事项。新建项目要严格

落实国家有关产业重大生产力规划布

局要求，并符合广西优化主导产业布

局、新发展格局下广西重点产业布局规

划、广西制造强区建设中长期规划及相

关产业规划布局。 

3．鼓励和引导新建涉挥发性有机物

VOCs排放的工业企业入园区（含工业

园区、工业集中区、工业集聚区）。未

纳入《石化产业规划布局方案》的新建

炼化项目一律不得建设。 

4．建设项目使用林地，应当按照《建

设项目使用林地审核审批管理办法》审

核和审批，严格保护和合理利用林地，

促进生态林业和民生林业发展。公益

林、天然林依据《中华人民共和国森林

法》《中华人民共和国森林法实施条例》

《国家级公益林管理办法》《国家级公

益林区划界定办法》《天然林保护修复

制度方案》等国家和自治区有关规定进

行管理。 

5．建设项目使用草地，应当按照《草

原征占用审核审批管理规范》审核和审

批，严格保护和合理利用草地。 

6．严格执行能耗“双控”、碳排放强度、

碳达峰和碳中和目标要求，新建项目能

源利用效率应达到国内先进水平。 

7．新建、改建、扩建“两高”项目须符

合生态环境保护法律法规和相关法定

规划，满足重点污染物排放总量控制、

碳排放达峰目标、生态环境准入清单、

相关规划环评和相应行业建设项目环

政

策，

符合

园区

规划 
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境准入条件、环评文件审批原则要求。

拟建、在建项目，应对照能效标杆水平

建设实施；能效介于标杆水平和基准水

平之间的存量项目，鼓励加强绿色低碳

工艺技术装备应用，引导企业应改尽

改、应提尽提；能效低于基准水平的存

量项目，有序开展节能降碳技术改造或

淘汰退出。 

8．石化、煤化工、燃煤发电（含热电）、

钢铁、有色金属冶炼、制浆造纸行业新

增主要污染物排放量的建设项目，应满

足区域、流域控制单元环境质量改善目

标管理要求，主要污染物实行区域倍量

削减或等量削减；市级生态环境主管部

门审批的编制环境影响报告书的重点

行业建设项目可参照执行。 

9．依据国土空间规划和“三区三线”，

明确减污降碳重点管控区域和相关管

控要求，将碳达峰碳中和要求纳入“三

线一单”（生态保护红线、环境质量底

线、资源利用上线和生态环境准入清

单）分区管控体系。 

10．增强区域环境质量改善目标对能源

和产业布局的引导作用。加大污染严重

地区结构调整和布局优化力度，依法依

规加快推动重点区域、重点流域落后和

过剩产能退出。依法加快城市建成区重

污染企业搬迁改造或关闭退出。 

11．严格执行《广西生态保护正面清单

（2022）》和《广西生态保护禁止事项

清单（2022）》。 

12．“准入及管控要求”涉及跨省（市）

界有协议或相关规定的，从其规定。 

13．“准入及管控要求”规定依据的法

规、规章等发生变更的，从其规定。 

重

点

工

业

空间

布局

各类产业园区管理机构应将规划环评

结论及审查意见落实到规划中。负责统

项目符

合园区
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管

控

单

元 

聚

集

区

重

点

管

控

单

元 

约束 筹区域内生态环境基础设施建设，不得

引入不符合规划环评结论及审查意见

的项目入园。 

规划及

规划环

评审查

意见 

污染

物排

放管

控 

1．逐步完成工业集聚区集中式污水处

理设施建设，确保已建污水处理设施稳

定运行及达标排放。园区集中式污水处

理设施总排口安装自动监控系统、视频

监控系统，并与生态环境主管部门联

网。按照“清污分流、雨污分流”原则，

实施废水分类收集、分质处理。 

2．新、改、扩建涉重金属重点行业建

设项目必须以改善环境质量为核心，确

保区域环境质量符合功能区定位，遵循

重点重金属污染物排放“减量置换”或

“等量置换”的原则，确保辖区完成重点

行业重金属污染物排放总量控制目标。 

3．对现有生态环境问题要组织整改，

落实主要污染物总量控制和减排任务。 

4．对石化、煤化工、燃煤发电（含热

电）、钢铁、有色金属、制浆造纸等重

点行业建设项目采取区域削减、强化区

域整治、行业减排。 

5．严格能效约束推动重点领域节能降

碳，持续推进钢铁、有色、建材、电力、

石化化工、造纸等行业企业节能改造和

转型升级。 

项目

不涉

及重

金

属，

不属

于重

点行

业 

环 境

风 险

防控 

加强产业园区环境风险防控体系建设

并编制应急预案，细化明确产业园区及

区内企业环境风险防范责任，与地方政

府应急预案做好衔接联动，切实做好环

境风险防范工作，督促污染企业做好退

出地块的土壤、地下水等风险防控工

作。 

项目

将编

制应

急预

案 

 

根据《柳州市生态环境局关于印发实施柳州市生态环境

分区管控动态更新成果（2023年）的通知》（柳环规〔2024〕
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1号），结合广西“生态云”平台建设项目智能研判报告，项

目位于重点管控单元(详见附图7)，管控单元名称为柳州高新

技术产业开发区重点管控单元。项目与柳州高新技术产业开

发区重点管控单元（ZH45020320002）环境准入及管控要求

相符性分析见下表： 

表1-3  项目与柳州高新技术产业开发区重点管控单元生态环境准 

入及管控要求相符性分析一览表 

生态环境准入及管控要求 本项目 

空

间

布

局

约

束 

1．入园项目必须符合国家、自治区产业

政策、供地政策、园区产业定位及园区规划

环评结论及审查意见。 

2．禁止引入制浆造纸、冶炼行业，现有

的不得实施产能扩建，逐步实施搬迁。 

3．柳州市沁原纸业发展有限公司不得扩

建，远期搬迁。 

4．滨江居住带北部靠近柳州市沁原纸业

发展有限公司区域，在柳州市沁原纸业发展

有限公司搬迁前暂不开发。 

5．强化源头管控，新上项目能效需达到

国家、自治区相关标准要求。 

6．园区周边1公里范围内临近生态保护红

线（柳江-黔江流域生态保护红线）生态环境

敏感区域，应优化产业布局，控制开发强度，

新建、改建、扩建项目要采取切实可行的环

保措施，降低对周边生态环境敏感区域的影

响。 

项目位于柳州市柳

东新区八角岭路1号

之2号厂房，为汽车

零部件生产，符合国

家及广西的产业政

策。八角岭片区规划

为汽车产业区，以工

业制造为主，本项目

周边均规划为工业

用地符合产业定位；

项目各污染物采用

相应污染防治措施

处理，环境风险为可

接受程度。 

污

染

物

排

放

管

控 

1．有条件的工业聚集区建设集中喷涂工

程中心，配备高效治污设施，替代企业独立

喷涂工序。推动重点行业挥发性有机物

（VOCs）污染防治，强化企业精细化管控、

无组织废气排放控制以及高效治污设施建

设，严格控制挥发性有机污染物排放。 

2．矿产资源勘查以及采选过程中排土场、

露天采场、尾矿库、矿区专用道路、矿山工

业场地、沉陷区、矸石场、矿山污染场地等

的生态环境保护与治理恢复工作须满足《矿

山生态环境保护与恢复治理技术规范（试

行）》（HJ651-2013）要求。落实边开采、

边保护、边复垦的要求，使新建、在建矿山

项目不涉及喷涂、

矿产资源勘查及

采选，项目排放的

废气污染因子为

二氧化硫、氮氧化

物、颗粒物、非甲

烷总烃，废气排放

符合相应污染防

治及排放标准；项

目生活污水排入

现有的化粪池处

理，达到

GB8978-1996《污
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损毁土地得到全面复垦。 

3．加快实施低VOCs含量原辅材料替代。

园区内溶剂型涂料、油墨、胶粘剂、清洗剂

使用企业制定低VOCs含量原辅材料替代计

划。全面推进汽车整车制造底漆、中涂、色

漆使用低VOCs含量涂料；在汽车零部件、

工程机械技术成熟的工艺环节，大力推广使

用低VOCs含量涂料。 

4．继续加强工业集聚区集中式污水处理

设施建设，确保已建污水处理设施稳定运行

及达标排放。园区集中式污水处理设施总排

口安装自动监测设备，并与生态环境主管部

门联网。按照“清污分流、雨污分流”原则，

实施废水分类收集、分质处理。 

5．园区及园区企业排放水污染物，要满

足国家或者地方规定的水污染物排放标准

和重点水污染物排放总量控制指标。 

水综合排放标准》

三级标准后排入

官塘污水处理厂，

集中处理后经交

壅沟排入柳江。 

项目在达到产品

质量要求的情况

下已尽量选用

VOCs含量较低的

物料，并且部分采

用水基型胶粘剂

替代，并在生产过

程采取相应的

VOCs收集、处理

措施减少企业

VOCs排放。 

环 

境 

风 

险 

防 

控 

1．开展环境风险评估，制定突发环境事

件应急预案并备案，配备应急能力和物资，

建设环境应急队伍，并定期演练。企业、园

区与地方人民政府环境应急预案应当有机

衔接。 

2．涉重企业要采用新技术、新工艺，加

快提标升级改造，实现全面达标排放。坚决

淘汰不符合国家产业政策的落后生产工艺

装备。 

3．土壤污染重点监管单位应当严格控制

有毒有害物质排放，并按年度向生态环境主

管部门报告排放情况；建立土壤污染隐患排

查制度，保证持续有效防止有毒有害物质渗

漏、流失、扬散；制定、实施自行监测方案，

并将监测数据报生态环境主管部门。 

项目不涉重金属，

不属于土壤污染

重点监管单位。项

目建成后，建设单

位拟编制突发环

境事件应急预案，

定期演练。 

资 

源 

开 

发 

利 

用 

效 

率 

要 

求 

禁燃区内禁止销售、燃用高污染燃料，禁

止新建、扩建燃用高污染燃料的设施，现有

燃用高污染燃料的设施应在规定期限内停

止燃用高污染燃料，改用天然气、液化石油

气、电或者其他清洁能源，其余按照《柳州

市人民政府关于划定柳州市高污染燃料禁

燃区的通告》要求实施管理。 

项目设备全部用

电，不设锅炉、工

业炉窑、炉灶等燃

烧设施。 
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综上分析，本项目符合“三线一单”的相关要求。 

四、《柳州市挥发性有机物污染防治实施方案》相符性

分析 

2019年8月，柳州市生态环境局制定并印发了《柳州市挥

发性有机物污染防治实施方案》（以下简称《方案》）。 

《方案》明确柳州市将以工业涂装、化工、木材加工、

包装印刷、汽车修理4S店5个行业为主要控制对象，坚持突出

重点、以点带面、分步实施的原则，加强重点行业工艺过程

无组织排放控制和废气治理，提升企业工艺装备水平和VOCs

防治水平。 

项目属于汽车零部件制造业，不涉及涂装，不属于《方

案》的主要控制对象，且项目废气产生源均在密闭的喷胶房

内，通过负压收集后，一并通过干式过滤+活性炭吸附浓缩+

催化燃烧处理后外排，符合《柳州市挥发性有机物污染防治

实施方案》的要求，符合审批条件。 

综上所述，本项目基本符合《柳州市挥发性有机物污染

防治实施方案》的相关要求。 

五、项目与《挥发性有机物无组织排放控制标准》

（GB37822-2019）相符性分析 

表1-4  项目与《挥发性有机物无组织排放控制标准》 

（GB37822-2019）相符性分析 

序号 相关要求 本项目情况 相符性 

1 

①物料应储存于密闭的容

器、包装袋、储罐、储库、

料仓中。 

②盛装VOCs物料的容器或

包装袋应存放于室内，或存

放于设置有雨棚、遮阳和防

渗设施的专用场地。盛装

VOCs物料的容器或包装袋

项目胶粘剂日常

储存于密闭的容

器中；原料库房位

于室内；胶粘剂在

非取用状态时加

盖、封口 

符合 



 

18 

在非取用状态时应加盖、封

口，保持密闭。 

2 

液态VOCs物料应采用密闭

管道输送。采用非管道输送

方式转移液态VOCs物料

时，应采用密闭容器、罐车。 

胶粘剂采用密闭

罐装 
符合 

3 

VOCs质量占比大于等于

10%的含VOCs产品，其使

用过程应采用密闭设备或

在密闭空间内操作，废气应

排至VOCs废气收集处理系

统；无法密闭的，应采取局

部气体收集措施，废气应排

至VOCs废气收集处理系

统。 

项目调胶、喷胶、

烘干均位于密闭

的喷胶房内，同

时，废气收集后，

经干式过滤+活性

炭吸附浓缩+催化

燃烧处理排放 

符合 

五、“三区三线”相符性分析 

对照柳州市国土空间规划“三区三线”示意图（附图8），

项目选址位于城镇建设用地，不涉及永久基本农田及生态保

护红线，不在城镇开发边界外。 
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二、建设项目工程分析 

建设

内容 

1、项目建设规模 

项目租用柳东新区八角岭路 1 号之 2 号厂房，作为生产经营场所，本项

目使用场地约 1800m2。拟建设年产 10 万套汽车内饰包覆注塑件项目。 

2、项目工程内容 

主要建设内容为包覆生产线，项目于 2025 年 1 月开始施工安装设备，施

工期为 6 个月，目前项目已安装完成，处于设备调试阶段。工程组成见表 2-1。 

表 2-1  工程组成一览表 

工程类别 名称 工程内容及规模 备注 

主体工程 生产车间 
建筑面积 1800m2，共 1 层；设有火焰处理区、

喷胶区、包覆区、静养区等生产区域 
依托已建

成厂房，

仅进行设

备安装，

已安装完

成 

储运工程 物料仓储 

成品直接堆放于静养区，塑料件由园区内企业

生产，直接堆放于生产线附近，仅在厂房西侧

设置有胶粘剂、清洗剂物料仓库 

辅助工程 办公区，依托现有的办公区域 

公用工程 
供水 市政自来水 / 

供电 市政供电 / 

环保工程 

废气 
调胶、喷胶、烘干工序废气密闭收集，经干式

过滤+活性炭吸附浓缩+催化燃烧处理后外排 

新建，已

建成 

废水 依托现有的化粪池 / 

噪声防治

设施 

选用低噪声设备，主要噪声设备加装减振基

座。 
/ 

固废 危废暂存间（20m2）、一般固废暂存间（20m2） 
新建，已

建成 

3、项目主要产品及原辅材料 

本项目产品方案见表 2-2。 

表 2-2   产品方案表 

序号 产品名称 单位 年产量 

1 前、后门中饰板包覆件 套 3 万 

2 前、后门扶手包覆件 套 3 万 

3 仪表板装饰条总成包覆件 套 4 万 
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本项目原辅材料见表 2-3。 

表 2-3   项目主要原辅材料一览表 

序号 名称 年用量 储存量 备注 

1 

胶粘剂 

Sika Therm 4800（蓝

胶） 

4.4 吨 0.44 吨 外购，22kg/桶 

2 
胶粘剂 

Sika Therm 4975BE 
0.233 吨 0.023 吨 外购，1.165kg/罐 

3 面套 10 万件 / 外购，人造革 

4 液化石油气 1.32 吨 0.13 吨 外购，罐装 

5 清洗剂 0.09 吨 0.01 吨 外购 

6 塑料汽车零部件 10 万套 / 

前、后门中饰板，前、后

门扶手，以及仪表板装饰

条总成，主要为 PP 及 ABS

塑料件，其中 PP 塑料件约

2 万套，其他均为 ABS 塑

料件 

7 
胶粘剂 

Swifttak 6890 
2 0.2 吨 外购，20kg/桶 

8 
胶粘剂

Swifthardener 9338B 
0.11 0.01 吨 外购，1.1kg/罐 

9 催化剂 1.2 吨 1.2 吨 
外购，蜂窝态，装填量为 2

立方，密度约为 0.6t/m3。 

10 水 908m3 / 由市政管网提供 

11 电 
520000k

Wh 
/ 由南方电网提供 

催化剂： 

催化剂是在化学反应中能改变反应温度而本身的组成和重量在反应后保

持不变的物质。本装置中选用的催化剂型号为 TFJF/工业废气 VOC 净化催化

剂，是处理各种不同类型有机废气的高效广谱型催化剂。 

TFJF/工业废气 VOC 净化催化剂，催化剂蜂窝陶瓷做载体，内浸渍贵金

属铂和钯，具有高活性、耐高温及使用寿命长等特点，催化剂一般 8500h 更

换。 

液化石油气： 

主要成分：丙烷和丁烷；外观与性状：无色气体或黄棕色油状液体有特

殊臭味；密度：液态液化石油气 580kg/m3，气态密度为：2.35kg/m3。引燃温
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度：426～537℃，爆炸上限（V/V）：9.5%，爆炸下限（V/V）：1.5%，燃烧

值：45.22～50.23MJ/kg。 

胶粘剂： 

本项目生产过程中主要使用胶粘剂及清洗剂，使用的胶粘剂主要包括溶

剂型胶粘剂（Sika Therm 4800、Sika Therm 4975BE）和水基型的胶粘剂（Swift 

tak 6890和Swift hardener 9338B）。项目外购的胶粘剂需按类别相互调配使用，

即Sika Therm 4800和Sika Therm 4975BE按一定比例调配使用，Swift tak 6890

和 Swift hardener 9338B 按一定比例调配使用。根据建设单位及其胶粘剂、清

洗剂供应商提供资料（详见附件化学品安全技术说明书、出厂质检单等），原

料成分见下表。各胶粘剂分别符合《胶粘剂挥发性有机化合物限量》

（GB33372-2020）中溶剂型胶粘剂中的 VOC 含量限值要求（≤250g/L）及水

基型粘剂中的 VOC 含量限值要求（≤50g/L）。 

清洗剂 

使用溶剂型胶粘剂喷胶后，每天需要用清洗剂对喷枪进行清洗，根据清

洗剂的使用说明（详见附件 6-9），清洗剂主要成为丙酮（二甲基酮），含量为

50%~80%，含水 20%~50%，清洗剂中的挥发性有机物含量符合《清洗剂挥

发性有机化合物含量限值》（GB38508-2020）中溶剂型清洗剂挥发性有机物

含量限值要求（≤900g/L）。 

表 2-4   胶粘剂及清洗剂主要成分及比例一览表 

产品 胶粘剂种类 主要成分及比例 

溶剂型胶

粘剂 

Sika Therm 4800 
丙酮：70%~90%，乙酸乙酯：1%~10%； 

颜料、胶粘剂等固体份：17%~20% 

Sika Therm 4975BE 

2-丁酮：1%~10%，乙酸乙酯：50%~70%，异

氰酸聚亚甲基聚亚苯基酯：10%~20%，异氰

酸聚亚烷基聚亚芳基酯与次氮基多(烷醇)的

反应产物：10%~20% 

胶粘剂等固体份：不小于 32.5% 

水基型胶

粘剂 

Swift tak 6890 
胶粘剂固体份含量：42%~48% 

相对密度（水=1）：1.08 

Swift hardener 9338B 
亲水异氰酸酯基均聚物：70%~100%，碳酸丙

烯酯：10%~30%； 
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胶粘剂固体份含量：80%~90% 

清洗剂 清洗剂 丙酮（二甲基酮）：50%~80% 

根据表 2-4，本评价中 Sika Therm 4800 胶粘剂的 VOC 含量取 83%，Sika 

Therm 4975BE 胶粘剂的 VOC 取 67.5%，Swift tak 6890 胶粘剂的 VOC 含量

取 4.63%（按其密度及 VOC 含量限值 50g/L 进行折算），Swift hardener 9338B

胶粘剂的 VOC 含量取 20%，清洗剂的 VOC 含量取 80%进行分析。 

4、主要设备清单 

本项目主要生产设备情况见表 2-5。 

表2-5  项目主要生产设备一览表 

序号 生产单元 设备名称 规格/型号 单位 数量 

1 火焰处理 火焰处理机 / 台 2 

2 喷胶 喷胶台 / 台 4 

3 

烘干 

烘箱 / 台 2 

4 
烘干传送设

备 
三层 L15W1.4-热 14 台 1 

5 减速马达 1.5KW 台 1 

6 包覆 热风枪 / 台 80 

7 

热压 

伺服热压机 定制 台 1 

8 
MMP 活化

机 
/ 台 2 

9 模温机 NTW-18L 台 2 

10 裁剪 裁床 / 台 1 

11 缝纫 缝纫机 / 台 3 

 

5、公用工程 

（1）给排水 

给水：项目用水由市政给水管网供给。本项目用水主要为生活用水，生

活用水量为 908m3/a，市政供水可满足员工办公生活用水。 

排水：项目排水实行雨污分流制。雨水排往市政雨水管网；项目运营期

无生产废水，外排废水主要为员工生活污水，生活污水排放量为 2.9m3/d

（730m3/a）。生活污水经化粪池处理后，排入市政污水管网，进入官塘污水

处理厂处理达标后排入柳江。 
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（2）供电 

本项目供电由项目地附近电网接入，利用原有的配电房。 

本项目胶粘剂、清洗剂物料平衡图如下： 
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建设

内容 

 

 

 

 

 

 

 

  

图 2-1     项目胶粘剂物料平衡图（单位：t/a） 

固体份 

1.752 

非甲烷

总烃

3.996 

胶粘剂 6.833 

其中： 

溶剂型胶粘剂

4.633 

水基型胶粘剂

2.11 

清洗剂 0.09 

颗粒物 0.0964 

非甲烷总烃 0.36 干式过滤+活性

炭吸附浓缩+催

化燃烧 

 

胶膜 0.788 

非甲烷总烃

0.400 

水分

1.085 

工件附着 45% 

喷胶散落 55% 

过滤材料

0.8676 

颗粒物

0.0964 颗粒物

0.964 

排放 10% 

去除 90% 

干式过滤+活性

炭吸附浓缩+催

化燃烧 非甲烷总烃

3.596 90% 

10% 

非甲烷总烃

3.236 

非甲烷总烃 

0.36 

排放 10% 

去除 90% 

无组织 

排放 

DA001 排气筒 



 

25 

建设

内容 

6、劳动定员及工作制度 

项目劳动定员 60 人，均不在厂内食宿。项目年工作 252 天，每天 1 班，

每班工作 12 小时，其中，火焰处理区生产时间约为 1056h，喷胶房每天工作

时间约为 7-9 小时，喷胶房年生产时间约为 2112 小时。 

7、环保投资估算 

项目总投资 200 万元，其中环保投资 26 万元，占总投资的 13%。项目环

保投资估算具体见下表。 

表 2-6  项目环保投资一览表 

类别 污染源 环保措施 
投资 

（万元） 

废气

处理 
喷胶、烘干等工序 

密闭空间+干式过滤+活性炭吸附浓缩+

催化燃烧 
18 

废水

处理 
生活污水 依托已有的化粪池 0 

固废

处理 

危险废物 设置危废暂存间 2 

一般工业固废 设置一般工业固废暂存间 1 

生活垃圾 厂区内统一收集后交由环卫部门处理 1 

噪声

治理 
设备运行噪声 消声、减振措施 4 

总计 26 

8、总平面布置 

项目位于广西壮族自治区柳州市柳东新区八角岭路 1 号之 2 号厂房，租

用现有标准厂房作为生产车间，在厂房内共布设有裁剪缝纫区、火焰处理区、

喷胶房、包覆区、热压区及静养区，整体按生产流程环形布设，其中火焰处

理区为半封闭区域，火焰处理机喷枪燃烧液化石油气产生的废气，通过顶部

排气扇抽排，喷胶房为密闭生产区域，调胶、喷胶、烘干、喷枪清洗均在该

密闭的喷胶房内进行。项目厂区内功能分区明确，总平面布置合理。项目平

面布置情况详见附图 2。 

 

 

 

 



 

26 

工艺

流程

和产

排污

环节 

工艺流程简述（图示）： 

1、施工期 

项目租用已有厂房，本项目施工期主要为设备安装，不涉及土建，施工

期产生的主要污染有噪声、废气、施工人员生活污水和固体废物等污染，这

种污染影响是暂时的，可逆的，施工期的环境影响随着施工期结束而结束，

项目施工期间产生的污染对环境影响不大。 

 

2、运营期 

工艺流程简述： 

项目主要生产工序包括裁剪缝纫、火焰处理、涂胶、烘干、包覆、热压

固化等工序，其中，仅 PP 塑料件需进行火焰处理，其他塑料件及面套可以

直接进行喷胶。调胶、喷胶、烘干均在密闭的喷胶房内进行，喷胶房在原有

的标准厂房内改造，改造成 13.5 米长✖9 米宽✖2.5 米高的相对独立的生产区

 

塑料配件 
火焰处

理 

喷胶 烘干 手工包覆 

热压 

静养固化 

调胶 

检测外售 

N、S3 

N 

图 2-2  项目工艺流程图 

N、S1 

G：废气 

N：噪声 

S：固废 

面套 

N、G1 

N、G3 N、G4 

胶粘剂 

S4 

裁剪、缝纫 

N、G2、S2 

干式过滤+活性炭吸附

浓缩+催化燃烧 

DA001 排气

筒排放 
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域，设有两处大门入口和一个产品出口，一个是塑料件从火焰处理区进入喷

胶房的大门，另一处是人员、物料入口大门，烘干传送带产品出口，除此之

外，企业已将原有窗户进行固定，且已明确禁止私自开启，正常生产时，门

窗是保持关闭的。喷胶房空间约为 304m3，喷胶房排风量为 20000m3/h，在此

风量下，喷胶房换气次数达到了 65 次/小时，且喷胶房没有机械送风，仅从

烘干区出口及门缝进行自然进风，因此，在正常生产期间，保持门窗关闭的

情况下是可以保证喷胶房始终保持微负压状态的；因此整个喷胶房能达到密

闭，废气能保证负压收集。 

（1）火焰处理：仅针对 PP 塑料件行火焰处理，项目生产使用的塑料零

部件中，PP 塑料件约有 2 万套，火焰处理工序每年工作时间约为 1056 小时。

采用火焰处理机向工件表面喷射火焰，火焰处理可活化物料工件表面，增加

材料基体表面对胶粘剂的吸附力，通过控制火焰和工件的距离，确保被火焰

处理过的工件表面不分解、不碳化。火焰处理机以液化石油气为燃料，燃烧

过程中产生的燃烧废气（G1）及机械噪声，燃烧废气通过排气扇排放。 

（2）裁剪、缝纫：项目使用的面套需要根据塑料件外形进行裁剪、缝纫

后，才能用于胶粘生产，本项目裁剪使用裁床、缝纫机等机械设备，不使用

锯床、砂轮切割机、等离子切割等设备，因此，裁剪缝纫过程中基本不产生

粉尘，主要产生边角料（S1）及机械噪声。 

（3）调胶：喷胶使用的胶粘剂需要先在根据一定的比例对胶粘剂进行调

配。项目根据当班的生产任务，从胶粘剂仓库利用平板车，将密封的胶粘剂

桶/罐转运至调胶房内，在喷胶房现场调胶，在胶粘剂桶内搅拌均匀后，直接

交由喷胶工位使用。调胶过程中产生挥发性有机物（G2）经收集后排入干式

过滤+活性炭吸附浓缩+催化燃烧器燃烧处理后经过 18m 高排气筒（DA001）

排放。调胶过程还产生机械噪声、废胶粘剂桶（S2），废胶桶收集后交有资质

单位处置。 

（4）喷胶：调制好的胶粘剂，在喷胶台通过空气喷枪分别均匀的喷洒在

塑料配件和面套上，喷胶过程会产生含颗粒物（胶雾）和挥发性有机物的 G3
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废气以及机械噪声，G3 废气经干式过滤+活性炭吸附浓缩+催化燃烧处理后，

经过 18m 高排气筒（DA001）排放。 

（5）烘干：喷胶后的塑料件与面套，先进行烘干，烘干胶粘剂中的水分

及挥发分，本项目烘箱采用电加热，烘干温度为 70℃，将物件放在烘干传送

设备上，边传送边烘干，烘干时间为 6min，传送至出口后进入包覆工序。烘

干过程产生机械噪声及烘干废气，烘干废气（G4）经收集排入干式过滤+活

性炭吸附浓缩+催化燃烧器燃烧处理后，经过 18m 高排气筒（DA001）排放。 

（5）手工包覆：烘干好的塑料件与面套通过人工进行包覆，使用热风枪

边加热边胶粘，同时对产品的进行修边，部分产品手工包覆后即可进入静养

区固化。因在前期的烘干工序时挥发性有机物已基本去除，因此包覆时基本

无挥发性有机物产生，可忽略不计，该过程会产生机械噪声及少量的边角料

（S3）。 

（6）热压：部分产品对平整度要求较高，手工包覆后，还需要利用热压

机进一步贴实使包覆平整，本项目采用电加热，热压温度为 70℃，热压时间

为 60s，因在前期的烘干工序时挥发性有机物已基本去除，因此热压时基本

无挥发性有机物产生，可忽略不计，仅产生机械噪声。 

（7）静养固化：包覆完成后，产品进入静养区进行自然静养固化，固化

时间为 24 小时，自然固化，无需加热。 

（8）检测外售：静养固化完成后，对产品进行检测，合格产品可发货销

售，不合格产品进行返工，返工再不合格即作为不合格产品报废。 

产排污环节： 

（1）本项目运营期内主要的大气污染物为：火焰处理工序燃料燃烧废气

（G1 废气），调胶工序废气（G2 废气），喷胶工序废气（G3 废气），烘干工

序废气（G4 废气）。 

（2）本项目运营期内主要的水污染物为：员工生活污水。 

（3）本项目运营期内主要的产生噪声为：生产设施运行噪声。 
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（4）本项目运营期内主要的固体废物为：员工生活垃圾、裁剪边角料

（S1）、废胶粘剂桶（S2）、修边产生的边角料（S3）、检测发现的不合格品

（S4）、废气处理设施产生的废活性炭、废催化剂，以及设备维修产生的废机

油、含油抹布手套等。 

本项目主要污染环节见表 2-7。 

表2-7  本项目主要污染物环节及污染因子 

类别 污染源 产生部位 污染因子 环保措施 

废气 

燃烧废气 G1 火焰处理 

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物 

排气扇外排，加强车间通风 

调胶废气 G2 调胶 
挥发性有机

物 

设干式过滤+活性炭吸附浓缩+

催化燃烧器燃烧 
喷胶废气 G3 喷胶 

挥发性有机

物、颗粒物 

烘干废气 G4 烘干 
挥发性有机

物 

废水 生活废水 员工生活 / 化粪池处理后外排 

噪声 设备噪声 
等效连续 A

声级 
隔声、降噪 

固废 

边角料、不合

格品等 
打包 - 收集外售 

生活垃圾 员工 生活垃圾 环卫部门处理 

废机油、废活

性炭、废胶粘

剂桶、废催化

剂、清洗废

液、含油抹布

手套等 

生产线 危险废物 收集后交由有资质单位处置 
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与项

目有

关的

原有

环境

污染

问题 

项目位于广西壮族自治区柳州市柳东新区八角岭路 1 号，租用 2 号厂房

部分区域进行生产。项目于 2025 年 1 月开始施工安装设备，施工期为 6 个月，

目前项目生产设备已安装完成，处于设备调试阶段，待完善环评手续后再正

式投入生产。根据现场勘察，项目存在的主要环境问题及拟采取的整改措施： 

（1）项目存在的主要环境问题 

①项目建设的危险废物暂存间地面未做好防渗措施；危险废物暂存间未

做分区。 

（2）整改措施 

①危险废物暂存间地面做好防渗措施，同时做好分区。按照《危险废物

贮存污染控制标准》（GB18597-2023）相关要求整改。 
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三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 

区域 

环境 

质量 

现状 

1、大气环境质量现状 

（1）空气质量达标区判定 

本项目位于柳州市柳东新区八角岭片区，根据柳州市城市区域环境空气

功能区划分示意图（详见附图 5），大气环境功能属二类区。根据柳州市生

态环境局公布的《2024 年柳州市生态环境状况公报》，2024 年柳州市环境空

气质量主要指标监测中，二氧化硫年均浓度 9μg/m³，二氧化氮年均浓度

16μg/m³，可吸入颗粒物（PM10）年均浓度 40μg/m³，细颗粒物（PM2.5）年均

浓度 25.5μg/m³，一氧化碳 24 小时平均第 95 百位数 1.1mg/m³，臭氧日最大 8

小时滑动平均值的第 90 百位数为 130μg/m³，均达到 GB3095-2012《环境空气

质量标准》二级标准要求，区域环境空气属于达标区。 

（2）其他污染物环境质量现状 

为了解区域氮氧化物、TSP 及非甲烷总烃现状情况，在项目东南面约 300

米处柳州机电工业学校设一个监测点，本项目建设单位委托广西中赛检测技

术有限公司于 2025 年 3 月 22 日~24 日，对氮氧化物、TSP 及非甲烷总烃进

行补充监测。区域监测点情况详见附图 3 和表 3-1，监测结果见表 3-2： 

表 3-1  大气环境质量补充监测点位一览表 

监测点位名称 
监测点位坐标 

监测因子 监测时段 
相对厂

址方位 

相对厂

址距离 经度 纬度 

柳州机电工业

学校 

109°34′4

3.41″ 

24°23′

23.20″ 

氮氧化物、

TSP及非甲

烷总烃 

2025.3.22-2

025.3.24 
东南 350 
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表 3-2   补充监测结果统计表 

点位 污染物 
平均时

间 

评价标准 

μg/m3 

监测浓度

范围

μg/m3 

最大浓度

占标率% 

超标

率% 

达标

情况 

柳州机

电工业

学校 

非甲烷

总烃 

1小时平

均 
2000   0 达标 

TSP 
24小时

平均 
300   0 达标 

氮氧化

物 

1小时平

均 
250   0 达标 

24小时

平均 
100   0 达标 

注：“ND”表示检测结果低于方法检出限 

根据监测结果可知，项目所在区域氮氧化物、TSP 达到《环境空气质量

标准》（GB3095-2012）及其修改单二级标准；非甲烷总烃满足参照执行的《大

气污染物综合排放标准详解》中的环境质量标准。 

2、地表水环境质量现状 

本项目生活污水化粪池处理后，经市政污水管网排入官塘污水处理厂处

理达标，最后经交雍沟排入柳江。 

根据柳州市生态环境局公布的《柳州市 2024 年生态环境状况公报》，柳

州市共设国控断面 10 个，分别为都柳江的梅林断面，融江的木洞、大洲、凤

山糖厂断面，贝江的贝江口断面，柳江的露塘、象州运江老街断面，浪溪江

的浪溪江断面，洛清江的渔村断面，洛江的旧街村断面，石榴河的脚板洲断

面。另设有非国控断面 9 个，分别为寻江的木洞屯断面，都柳江的梅林断面，

融江的丹洲、浮石坝下断面，柳江的猫耳山断面，洛清江的百鸟滩、对亭断

面，石榴河的大敖屯断面，龙江的北浩断面。 

监测结果：2024 年，柳州市 19 个国控、非国控断面水质 1-12 月均达到

或优于 GB3838-2002《地表水环境质量标准》II 类水质标准。10 个国控断面

中，年均评价为 I 类水质的断面 5 个、II 类水质的断面 5 个。 

本项目附近地表水体为距离厂址西北面约 6000m 的柳江、东面约 3700m
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的洛清江，根据以上分析，项目所在区域地表水环境质量良好。 

3、声环境质量现状 

项目厂址位于广西壮族自治区柳州市柳东新区八角岭路 1号之 2号厂房，

八角岭路 1 号围墙距离新柳大道边界线约 40m，项目所在厂房距离新柳大道

边界线约 70 米，根据《柳州市城市区域声环境功能区划分调整方案》（柳政

规〔2023〕10 号），该区域新柳大道边界线 20 米内执行 4a 类标准，20 米外

执行 3 类标准，因此，项目所在区域为 3 类声环境功能区。根据现场踏勘，

声环境评价范围 50m 内无环境保护目标，因此，项目无需进行保护目标声环

境质量现状进行监测及评价。 

项目位于柳州市柳东新区八角岭片区，项目所在区域属于 3 类声环境功

能区，执行 3 类标准（昼间 65dB(A)，夜间 55dB(A)）。项目厂界外 50m 范

围内的无声环境保护目标，项目声环境质量现状良好。 

4、生态环境 

项目位于柳州市柳东新区，受工业活动影响，区域植被较为单一，主要

为一些低矮草丛及人工种植的绿化植物。动物均为常见物种，主要为鼠类、

昆虫等一些小型动物。项目所在地周边 1km 范围区域内无历史文物古迹，无

名木古树和珍稀保护野生动植物及其栖息地，评价区已经受人类活动的干扰，

敏感程度较低。评价区域内生物多样性较为简单，生态环境质量总体一般。 

5、地下水、土壤环境 

项目租用现有厂房，车间地面已铺设水泥，并做好硬化场地；项目不存

在土壤、地下水环境污染途径，不需开展地下水、土壤环境质量现状调查。 
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环境 

保护 

目标 

项目位于柳州市柳东新区八角岭路 1 号之 2 号厂房，项目区域主要以工

业企业为主，项目 50m 范围内无声环境保护目标，厂界外 500m 范围内无地

下水集中式饮用水水源和热水、矿泉水、温泉等特殊地下水资源，不涉及饮

用水水源保护区等地表水环境保护目标，项目周边 500m 范围内的敏感点为

东北面 230m 处宝骏人才公寓，东南面约 300 米处柳州机电工业学校，以及

西南面约 350m 的梦泽苑小区。项目周边环境概况见附图 3，项目大气环境保

护目标见下表 

根据对建设项目所在厂址周边环境现状的踏勘，环境保护目标如下： 

表 3-3  项目评价区域主要环境敏感点及其环境保护目标 

环境

要素 
保护目标 方位距离 保护对象 保护级别 

环境

空气 

宝骏人才公

寓 

东北面， 

约 230 米 

住宅小区， 

约 800 人 

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）及修改单

（2018）二级标准 

柳州机电工

业学校 

东南面， 

约 300 米 

学校， 

约 2000 人 

梦泽苑小区 
西南面， 

约 350m 

居住小区， 

约 400 人 

宝骏家园小

区 

东北面， 

约 540 米 

住宅小区， 

约 4000 人 
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污染 

物排 

放控 

制标 

准 

1、废气 

施工期： 

项目施工期废气主要为颗粒物，施工期废气执行《大气污染物综合排放

标准》（GB16297-1996）中表 2 无组织排放浓度限值： 

表 3-4 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）（摘录） 

污染物 
无组织排放浓度限值 

监控点 浓度（mg/m3） 

颗粒物（其他） 周界外浓度最高点 1.0 

运营期： 

项目运营期火焰处理液化石油气燃烧废气及胶粘废气执行《大气污染物

综合排放标准》(GB16297-1996)表 2 新污染源二级标准，根据《大气污染物

综合排放标准》(GB16297-1996)排气简高度不得低于15m，且应高于周边200m

范围内建筑 5m 以上，否则排放速率标准值按 50%严格执行。项目所在厂房

及周边企业厂房高度为 15m，本项目新增排气简高度为 18m，高出厂房 3m，

排放速率标准值按 50%严格执行。项目挥发性有机物无组织控制措施执行《挥

发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）。厂区内无组织排放非甲

烷总烃执行《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019）附录 A

表 A.1 限值要求。由于非甲烷总烃含有一定的异味，因此厂界臭气执行《恶

臭污染物排放标准》(GB14554-93)，臭气浓度：20(无量纲)。 

本项目大气污染物浓度限值详见表 3-5～表 3-6。 

表 3-5  《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996） 

污染物 

排气

筒高

度 

排放限值 无组织排放浓度限值 

最高允许排放

速率（kg/h） 

最高允许排放浓

度（mg/m3） 
监控点 

浓度 

（mg/m3） 

非甲烷

总烃 
18m 7.1 120 

周界外浓度最

高点 
4.0 

颗粒物 18m 2.47 120 
周界外浓度最

高点 
1.0 

二氧化

硫 
/ / / 

周界外浓度最

高点 
0.12 
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氮氧化

物 
/ / / 

周界外浓度最

高点 
0.4 

*已按内插法计算 18m 排放速率限值后按 50%严格执行。 

表 3-6  非甲烷总烃厂房外厂界内无组织排放控制要求 

污染物

项目 

排放

限值 
限值含义 

无组织排放

监控位置 
执行标准 

NMHC 

10 
监控点处1h平

均浓度值 在厂房外设

置监控点 

《挥发性有机物无组织排放控制

标准》（GB37822-2019） 
30 

监控点处任意

一次浓度值 

2、废水 

项目施工期及运营期生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后排入市政污水管网。 

表 3-7 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准（摘录） 

项目 pH 值 CODcr BOD5 氨氮 SS 

三级标准 6～9 500mg/L 300mg/L 45 400mg/L 

注：氨氮参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31926-2015）表 1“污水排入

城镇下水道控制项目限值”B 级标准执行。 

3、噪声 

施工期： 

施工厂界噪声排放执行《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011），即昼间 70dB(A)，夜间 55dB(A)。 

 

运营期： 

运营期噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3

类标准： 

表 3-8 《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）3 类标准 

类别 昼间 夜间 

3 类 ≤65dB（A） ≤55dB（A） 

4、固废 

根 据 《 一 般 工 业 固 体 废 物 贮 存 和 填 埋 污 染 控 制 标 准 》

（GB18599-2020）适用范围要求，“采用库房、包装工具（罐、桶、包
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装袋等）贮存一般工业固体废物过程的污染控制，不适用本标准，其贮

存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求”。本项目产

生的一般工业固体废物均采用库房进行暂存，不适用于该标准，项目一

般工业固废库房需按照三防要求进行设计建设，满足相应防渗漏、防雨

淋、防扬尘等环境保护要求。  

危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。 

总量 

控制 

指标 

根据广西“十四五”规划，“十四五”期间主要对化学需氧量、氨氮、

氮氧化物、挥发性有机物实行排放总量控制计划管理。  

本项目外排废水为生活污水，生活污水经化粪池处理达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，排入由官塘污水处理厂处理。

水污染物排放指标已被纳入污水处理站（厂）的污染控制指标内，不另

设水污染物总量控制指标。  

本项目运营期产生的废气为非甲烷总烃、氮氧化物、二氧化硫、颗

粒物，项目废气排气筒为一般排放口。根据《排污许可证申请与核发技

术规范  总则)》（HJ942-2018）及《排污许可证申请与核发技术规范   汽

车制造》(HJ971-2018)，对于大气污染物，一般排放口和无组织废气不许

可排放量，因此本项目废气无需申请大气污染物总量控制指标。  
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四、主要环境影响和保护措施 

施工 

期环 

境保 

护措 

施 

项目租用现有厂房建设，无需土建施工，主要为少量设备安装。施工过程

中主要污染源为噪声、废气、施工人员生活污水和固体废物等污染，施工期应

合理安排设备安装时间，废弃包装物分类收集合理处置。采取以上措施后本项

目施工期对环境影响较小。且施工期较短，施工期环境影响随着施工期结束而

结束。本项目施工期对周边环境影响不大。 

运营

期环

境影

响和

保护

措施 

一、废气影响分析 

1、污染源源强核算 

本项目面套原料为皮革，仅需进行裁剪及缝纫，且裁剪不使用锯床、砂轮

切割机、等离子切割等切割设备，因此，裁剪缝纫过程中基本不产生粉尘，本

评价忽略不计。运营期胶粘剂使用过程产生的非甲烷总烃会有一定的异味，以

臭气浓度表征，无法进行定量分析，因此本评价对臭气浓度仅进行定性的影响

分析。 

因此，本项目运营期内主要的大气污染物为：火焰处理燃烧液化石油气产

生的废气，以及胶粘过程产生的废气。 

①火焰处理废气（G1） 

火焰处理过程采用火焰处理机向工件表面喷射火焰，火焰处理可进一步活

化工件表面，增加材料基体对胶粘剂表面的吸附力，通过控制火焰和工件的距

离，确保被火焰处理过的工件表面不融化、不分解。火焰处理机以液化石油气

为燃料，燃烧过程中产生的废气主要为液化石油气燃烧废气，废气通过车间顶

部排气扇排放。 

项目共设置 2 台火焰处理机，总的工作时间为 1056h/a。火焰处理过程液化

石油气用量为 1.25kg/h（1.32t/a）。液化石油气燃烧废气污染物参照《排放源统

计调查产排污核算方法和系数手册》中—4430 工业锅炉（热力生产和供应行业）

产污系数表-燃气工业锅炉的废气产排污系数，液化石油气燃料产排污系数：氮

氧化物：2.75kg/吨-燃料；二氧化硫：0.00092Skg/吨-燃料；S 取《液化石油气》
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(GB11174-2011)中总硫含量限值 343mg/m3，经计算二氧化硫产污系数为

0.31556kg/吨-燃料。颗粒物参照《排污许可证申请与核发技术规范 锅炉》

（HJ953-2018）中―表 F.3 燃气工业锅炉的废气产排污系数，液化石油气燃料

产排污系数：颗粒物：2.86kg/万 m3-燃料，气态液化石油气 2.35kg/m3，经计算

颗粒物产污系数为 0.122kg/吨-燃料；火焰燃烧废气产生及排放情况如下表： 

表 4-1  火焰处理液化石油气燃烧废气产排情况 

生产工序 污染物 

产生情况 

处理情况 

排放情况 

产生量

kg/a 

产生速率

kg/h 

排放量

kg/a 

排放速率

kg/h 

火焰处理 

二氧化硫 0.42 3.9810-4 
排气扇外

排 

0.42 3.9810-4 

氮氧化物 3.63 3.4310-3 3.63 3.4310-3 

颗粒物 0.161 1.5210-4 0.161 1.5210-4 

②胶粘废气 G2、G3、G4 

项目胶粘过程产生颗粒物和挥发性有机废气，喷胶过程主要产生胶雾和有

机废气，调胶、烘干、喷枪清洗过程产生挥发性有机废气。项目胶粘剂采用密

封桶或密封罐的形式从仓库转运至喷胶房内，调胶、喷胶、烘干、喷枪清洗都

在同一个密闭的喷胶房内进行。根据胶粘剂及清洗剂的物料平衡可知，项目胶

粘过程产生的挥发有机废气为 3.996t/a。项目胶粘废气经干式过滤+活性炭吸附

浓缩+催化燃烧装置处理后经过 18m 高排气筒（DA001）排放。 

项目胶粘工序（调胶、喷胶、烘干）均在一个密闭的房间内进行，无机械

送风，自然进风，排风量为 20000m3/h，除了烘干出口外，其他的门窗均保持

关闭的状态下，喷胶房可实现保持微负压状态，参照《广东省工业源挥发性有

机物减排量核算方法》(2023 年修订版)，“单层密闭负压，VOCs 产生源设置

在密闭车间、密闭设备（含反应釜）、密闭管道内，所有开口处，包括人员或

物料进出口处呈负压，捕集效率 90%”，因此，根据在正常生产期间，门窗关

闭的情况下，项目喷胶房的设计本次评价收集效率取 90%。根据建设单位工作

安排，喷胶房每天工作时间为 7-9 个小时，项目胶粘工序年生产时间约为
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2112h/a，设置的风机风量为 20000m3/h。 

参考《汽车工业污染防治可行技术指南》(HJ1181-2021)的漆雾处理技术及

燃烧法 VOC 处理技术，干式过滤和活性炭吸附对颗粒物去除效率达到 95%以

上，催化燃烧技术对非甲烷总烃去除效率一般可达到 95%以上；根据《催化燃

烧法处理喷漆有机废气的应用》(张雪锋、乔永莲、袁利娜等人，清洗世界，第

39 卷第 4 期，2023 年 4 月)，催化燃烧法能够确保有机废气的净化率超过 95%。

颗粒物经干式过滤+活性炭吸附后的综合去除效率取 90%，非甲烷总烃等挥发

性物质经活性炭吸附浓缩+催化燃烧后的综合去除效率取 90%可行。1#排气筒

高度为 18m，风量为 20000m3/h。 

项目运营期大气污染物排放汇总详见表 4-2。 
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运营

期环

境影

响和

保护

措施 

表 4-2  项目大气污染物产排汇总表 

污染

物名

称 

污染

源 

排

放

形

式 

废气

量

m3/h 

污染物产生情况 治理设施 污染物排放情况 排放限值 

核算

方法 

产生量 
产生 

浓度 
收集

效率 
工艺 

处理

效率 

排放量 
排放 

浓度 
速率

kg/h 

浓度 

mg/m³ 
执行标准 

t/a kg/h mg/m3 t/a kg/h mg/m3 

非甲

烷总

烃 胶粘 

有

组

织 

20000 

物料

衡算

法 

3.596 1.703 85.14 

90% 

干式过

滤+活性

炭吸附

浓缩+催

化燃烧 

90% 0.36 0.170 8.51 7.1 120 

GB16297-1996 

颗粒

物 
0.964 0.456 22.82 90% 0.0964 0.046 2.28 2.47 120 

非甲

烷总

烃 

胶粘 

无

组

织 

/ 

物料

衡算

法 

0.400 0.132 / 

/ 

/ 

/ 

0.400 0.132 / / 
4.0（厂界

监控点） 

二氧

化硫 

火焰

处理 

产污

系数

法 

0.00042 3.9810-4 / / 0.00042 3.9810-4 / / 
0.12（厂界

监控点） 

氮氧

化物 
0.00363 3.4310-3 / / 0.00363 3.4310-3 / / 

0.4（厂界

监控点） 

颗粒

物 
0.000161 1.5210-4 / / 0.000161 1.5210-4 / / 

/1.0（厂界

监控点） 
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运营

期环

境影

响和

保护

措施 

由表 4-2 可知，项目有组织排放的颗粒物、非甲烷总烃排放浓度、排放速

率均满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）排放限值要求，为

达标排放。通过加强车间通风，项目无组织排放的非甲烷总烃、颗粒物、氮

氧化物、二氧化硫等污染物，排放量小，通过空气扩散，厂界能达到《大气

污染物综合排放标准》（GB16297-1996）的要求。 

项目各污染物均实现达标排放，对周边环境空气及 500m 范围内的宝骏人

才公寓、宝骏家园、梦泽苑小区及柳州机电工业学校影响在可接受范围内。 

项目产生的非甲烷总烃会伴随一定的异味，以臭气浓度表征。项目调胶、

喷胶、烘干均在密闭的喷胶房内进行，且均收集并经干式过滤+活性炭吸附浓

缩+催化燃烧处理，对有机废气处理效率达到 90%且对恶臭气体有较好的去除

效果，恶臭气体主要在生产设备附近逸散，在采取良好密闭措施的情况下，

厂房外一般闻不到恶臭，对周边影响不大。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范  总则》(HJ942—2018)、《排污

许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018），项目废气排气筒

为一般排放口，本项目排放口基本情况见下表。 

表 4-3   项目大气污染物排气筒基本情况表 

排放口

编号 

排气筒

名称 
污染物种类 

排放口地理坐

标 

排气

筒高

度 

排气

筒内

径 

排气 

温度 
类型 

DA001 
胶粘废气

排气筒 

非甲烷总烃、

颗粒物 

109°34'36.815″E 

24°23′26.813″N 
18m 0.7m 30℃ 

一般

排放

口 

2、非正常工况废气排放情况 

“非正常排放”指非正常工况下的污染物排放，如点火开炉、设备检修、

污染物排放控制措施达不到应有的效率、工艺设备运转异常等情况下的排放。

非正常排放考虑以下情况：干式过滤+活性炭吸附浓缩+催化燃烧的治理效率
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为 0%时，废气直接排放。 

表 4-4   项目非正常工序废气排放情况一览表 

污染源 

非正常

排放原

因 

污染物 
排放速

率 kg/h 

排放浓度

mg/m³ 

排放限值

mg/m³ 

发生

频次 

持续

时间 

DA001 

废气处

理系统

故障 

非甲烷总

烃 
1.703 85.14 120 

0~3 次 
0~2 小

时 
颗粒物 0.456 22.82 120 

由上表可知，在废气治理措施故障时，项目非甲烷总烃、颗粒物排放浓

度明显升高，对周围环境会产生一定的不良影响。本工程投产后，平时应加

强对废气处理设备的维修和保养，确保其正常运转，避免事故性排放情况的

发生，一旦发现处理设备出现故障，应立即采取措施进行抢修，相应工段应

停止生产，直至抢修完成，处理设备正常工作后，才能恢复生产。 

3、废气治理可行性分析 

⑴设施可行性分析 

干式过滤+活性炭吸附浓缩+催化燃烧装置系统工作原理： 

干式过滤系统：由于废气中含有粉尘等固体颗粒物，而活性炭吸附及催

化燃烧对废气的颗粒物的含量及粒径有严格的要求，因此活性炭吸附浓缩之

前设置过滤器，本项目过滤器采用三段：第一段：玻璃丝棉，第二段：初效

过滤棉，第三段：中效袋式过滤器，确保废气中颗粒含量颗粒去除效率达 90％

以上，不影响后续的处理效果。 

活性炭吸附浓缩：活性炭吸附床内装活性炭层及气流分布器，活性炭砖

砌式装填。废气进入箱体由装填在两侧活性炭吸附净化，以将低吸附箱吸附

流速提高净化效率。活性炭装置的核心参数要求包括活性炭的碘值、比表面

积等，根据《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ2026-2013）中“6.3.3.3 

固床吸附装置吸附层的气体流速应根据吸附剂的形态确定。采用颗粒状吸附

剂时，气体流速宜低于 0.60m/s；……；采用蜂窝状吸附剂时，气体流速宜低
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于 1.20m/s”。本项目活性炭吸附箱选用的填料为蜂窝状活性炭，尽可能增大活

性炭表面积，增加有机废气的停留时间，从而增加活性炭与有机废气的接触

面积，气体流速低于 1.20m/s，活性炭吸附碘值不低于 800 毫克/克，横向抗压

强度不小于 0.3MPa、纵向抗压强度不小于 0.8MPa、BET 比表面积不小于

750m2/g，符合《吸附法工业有机废气治理工程技术规范》（HJ2026-2013）中

的相关规定，且进口废气温度不超过 40℃。项目设置 3 套活性炭床（1 吸 1

脱 1 备），每个活性炭箱装填量为 0.6 立方，活性炭总装填量约 1.8 立方，约

0.9 吨，吸附单元并列运行，交替使用。根据本项目废气处理设计方案，当活

性炭箱吸附达到设定时间后，按照 PLC 自动控制程序将饱和的活性炭箱与脱

附后待用的活性炭箱进行交替切换，然后用热气流将有机物从活性炭上脱附

下来使活性炭再生，再生后的活性炭可用于下次吸附。 

催化燃烧单元：该装置是将有机废气最终分解氧化的核心设备，是脱附

解析活性炭中有机物时所用热能提供源。活性炭脱附出浓缩的有机废气经催

化燃烧内置加热装置加热，再通过催化剂的作用分解成水和二氧化碳，同时

释放能量，由热交换装置置换能量，用于维护设备自燃的能源。当催化床温

度达到 250～300℃时，催化燃烧床开始反应，利用废气燃烧产生的热空气循

环使用，此时燃气加热装置加热停止，不需要外加热。内部装填的陶瓷蜂窝

体贵金属催化剂具有高活性、耐高温及使用寿命长等特点，整个脱附系统采

用多点温度控制，保证脱附效果的稳定。 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》(HJ971-2018)、《汽

车工业污染防治可行技术指南》(HJ1181-2021)，干式过滤+活性炭吸附浓缩+

催化燃烧装置为处理挥发性有机废气的可行技术。 

参考《汽车工业污染防治可行技术指南》(HJ1181-2021)的漆雾处理技术

及燃烧法 VOC 处理技术，干式过滤和活性炭吸附对颗粒物去除效率达到 95%

以上，催化燃烧技术对非甲烷总烃去除效率一般可达到 95%以上；根据《催

化燃烧法处理喷漆有机废气的应用》(张雪锋、乔永莲、袁利娜等人，清洗世
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界，第 39 卷第 4 期，2023 年 4 月)，催化燃烧法能够确保有机废气的净化率

超过 95%。胶雾经干式过滤+活性炭吸附后的综合去除效率取 90%，非甲烷总

烃等挥发性物质经活性炭吸附浓缩+催化燃烧后的综合去除效率取 90%可行。

目前国内一汽解放柳州分公司、河北铭鹿电动汽车有限公司、浙江万向系统

有限公司柳州工厂、山东通华挂车有限公司等均采用与评价项目相同的废气

处理工艺。根据其废气检测资料，废气处理措施运行稳定，各废气污染物经

处理均可达标排放。 

⑵排气筒设置合理性分析 

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）的要求：新污染源

的排气筒一般不应低于 15m，若某新污染源的排气筒必须低于 15m 时，其排

放速率标准严格 50%执行；排气筒高度除须遵守标准要求的排放速率标准值

外，还应高出周围 200m 半径范围的建筑 5 米以上，不能达到该要求的排气筒

应按其高度对应的表列排放速率标准值严格 50%执行。 

根据项目废气处理工程施工方介绍，由于项目所在厂房条件、施工条件

等方面的限制，本项目 DA001 排气筒最高能设置的高度为 18m，再加高就存

在安全隐患。周边 200m 范围内主要包括标准厂房，标准厂房高度为 15m，本

项目排气筒仅高出厂房 3m，排放速率标准值按严格 50%执行，符合要求。 

根据《大气污染治理工程技术导则》“5.3.5 排气筒的出口直径应根据出口

流速确定，流速宜取 15m/s 左右。当采用钢管烟囱且高度较高时或烟气量较大

时，可适当提高出口流速至 20-25m/s”。本项目排气筒高度 18m，风量

20000m3/h，排气筒内径取 0.7m 时，出口流速为 14.5m/s，满足上述标准要求。 

⑶无组织排放控制要求合理性分析 

项目无组织排放废气主要为喷胶工序未收集完全而排放的挥发性有机废

气，天然气燃烧产生的氮氧化物、二氧化硫、颗粒物。加强厂房通风、周围

加强绿化后对周边影响不大。 
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本项目挥发性有机废气无组织排放废气控制措施应满足《挥发性有机物

无组织排放控制标准》(GB 37822-2019)、《柳州市挥发性有机物污染防治实

施方案》（柳环发〔2019〕179 号）相关要求： 

（1）VOCs 物料应储存于密闭的容器、包装袋、储罐、储库、料仓中。 

（2）盛装 VOCs 物料的容器或包装袋应存放于室内，不得存放于无雨棚、

遮阳和防渗设施的场地内，并且容器或包装袋在非取用状态时应加盖、封口，

保持密闭。 

（3）物料仓库与外界连通，在胶粘剂、清洗剂等装、卸等过程当中，可

能会有溶剂挥发带来的无组织排放。通过加强设备密封，减少装卸频次，缩

短装卸时间等方式减少无组织废气排放。 

（4）VOCs 物料装运时，应采用密闭容器、罐车。 

（5）使用的 VOCs 物料，其使用过程均在密闭喷胶房内进行操作，并且

设置有相应的废气处理系统，有效减少了无组织 VOCs 的排放。 

（6）企业应建立日常维护及管理台账，记录 VOCs 物料的名称、使用量、

回收量、废弃量、去向以及 VOCs 含量等信息，记录日常维护记录、活性炭、

催化剂更换等信息。台账保存期限不少于 3 年。 

（7）通风生产设备、操作工位、车间厂房等应在符合安全生产、职业卫

生相关规定的前提下，根据行业作业规程与标准、工业建筑及洁净厂房通风

设计规范等的要求采用合理的通风量。 

（8）喷胶、烘干、调胶等工序设置于封闭的喷胶房内，进出料口、人员

进出口等开口处设置负压状态，敞开截面处的吸入风速不得小于 0.5m/s，禁止

露天和敞开式喷胶作业。 

4、监测计划 

参考《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）、《排污单位

自行监测技术指南 涂装》（HJ1086-2020），结合项目实际情况，开展自行监
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测方案。 

表 4-6    废气监测计划一览表 

类别 监测点位 监测项目 监测频率 监测机构 

废气 

DA001 非甲烷总烃、颗粒物 1 次/年 
委托有资质单

位 
厂界监控点 

颗粒物、非甲烷总烃、二氧

化硫、氮氧化物 
1 次/半年 

二、废水影响分析 

本项目营运期无生产废水产生，外排废水主要为生活污水。 

1、生活污水源强分析 

项目员工人数 60 人，均不在厂内食宿。全年工作 252 天，每天 1 班，每

班工作 12 小时，参照《建筑给水排水设计标准》(GB 50015-2019)工业企业建

筑管理人员的最高日生活用水定额 30L/(人·班)~50L/(人·班)、车间工人的生活

用水定额 30L/(人·班)~50L/(人·班)(每班按 8h 计)，本项目每天工作时间为 12h，

因此，生活用水量采用 60L/人·天计，项目生活用水量为 3.6m3/d（908m3/a），

生活污水排放量按用水量的 80%计，则生活污水排放量为 2.9m3/d（730m3/a）。

根据建筑工程常用数据系列手册《给水排水常用数据手册》中推荐的典型的

生活污水水质，生活污水中主要污染物为 CODCr 350mg/L、BOD5 200mg/L、

SS220mg/L 和 NH3-N 30mg/L。 

根据原国家环保部 2013 年 7 月 17 日发布的《村镇生活污染防治最佳可

行技术指南(试行)》（HJ-BAT-9）三级化粪池对 CODCr 去除效率 40%~50%、

对 SS 去除效率 60%~70%，本项目化粪池对生活污水各污染物去除率取：

CODCr40%、BOD530%、SS60%，不考虑对氨氮去除效率。因此生活污水经化

粪池处理后排放量为 CODCr：210mg/L（0.153t/a），BOD5：140mg/L（0.102t/a），

SS：88mg/L（0.064t/a），NH3-N：30mg/L（0.022t/a）。 

生活污水经化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级

标准后排入市政污水管网，最后经官塘污水处理厂处理达标后排入柳江。项
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目生活污水对周围水环境影响不大。 

2、依托官塘污水处理厂可行性分析 

官塘污水处理厂位于柳州市官塘片区南部、南寨村东南面，是柳东新区

首个污水处理厂，官塘污水处理厂一期工程设计处理能力为 4 万 m3/d，二期

提高至 8 万 m3/d。官塘污水处理厂一期工程于 2013 年 12 月投入试运营，并

于 2018 年 12 月通过了竣工环保验收，其服务范围主要为官塘中心片区、花

岭片区及雒容镇等区域；目前二期工程正在建设中，预计 2025 年底可投入运

行，二期工程服务范围在一期工程基础上增加洛埠镇、中欧产业园以及会展

南路以南、新福路以西至新区辖区西南边界区域。本项目位于八角岭片区，

属于官塘中心片区，属于官塘污水处理厂服务范围。 

官塘污水处理厂一期工程采用改良型卡式氧化沟+二沉池+高效沉淀池+

精密过滤滤池+消毒工艺。官塘污水处理厂二期工程位于一期工程生物池西

侧，主要建设内容为新建细格栅间及旋流沉砂池、改良型卡式氧化沟、二沉

池、配水排泥井及污泥泵房等，同时增加、更换粗格栅间及进水泵房、紫外

线消毒渠、加药间、污泥浓缩脱水车间、二次提升泵房、精密过滤滤池、加

药间等内的设备；将污水处理能力由 4 万 m3/d 提高至 8 万 m3/d。 

官塘污水处理厂设计进水水质 CODCr、BOD5、SS、NH3-N、TN 和 TP 的

浓度分别为 350mg/L、200mg/L、200mg/L、30mg/L、40mg/L、4mg/L，出水

水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A 标

准后排入交壅沟，汇入柳江。项目废水污染物排放浓度分别为 CODCr：

200mg/L；BOD5：150mg/L；SS：150mg/L；NH3-N：30mg/L，满足《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，同时符合官塘污水处理厂的进水水

质要求，基本不会影响污水处理厂的污水处理工艺。 

根据官塘污水处理厂 2023 年排污许可证执行报告年报，以及 2024 年第

一至第四季度季报，官塘污水处理厂运行稳定，处理后废水均可达标排放。

根据官塘污水处理厂 2024 年第四季度排污许可证执行报告（季报），官塘污
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水处理厂 2024 年 10 月-12 月日排水量约为 2.9 万 m3/d~3.2 万 m3/d，说明目前

官塘污水处理厂尚有少量的剩余污水处理规模，本项目生活污水排放量为

2.9m3/d，排水量很小，项目外排生活污水量在官塘污水处理厂的处理能力内，

因此排入官塘污水处理厂处理不会对污水处理厂增加运行压力，对受纳水体

的水质影响较小，不会降低现有水体的功能类别。 

综上所述，项目生活污水依托官塘污水处理厂处理可行。 

3、废水类别、污染物及治理设施信息 

表 4-7   废水类别、污染物及治理设施信息表 

废水 

类别 

污染物 

种类 

治理设施 
排放 

去向 

排放

方式 
排放规律 排放标准 处理

能力 

治理

工艺 

治理

效率 

是否

可行 

生活污

水 

CODCr 

20m3/d 
化粪

池 

40% 

是 

官塘污

水处理

厂 

间接

排放 

间断排放，

排放流量不

稳定，但有

规律 

《污水综合排放

标准》

(GB8978-1996)

三级标准 

BOD5 30% 

SS 60% 

NH3-N 0 

5、排放口基本情况 

表 4-8   废水排放口基本情况表 

序

号 

排放口编

号 
排放口名称 排放口类型 

排放口地理坐标 

经度 纬度 

1 DW001 
生活污水排放

口 

生活污水排放

口 
109°34′35.492″E 24°23′29.764″N 

6、监测计划 

参考《排污单位自行监测技术指南  总则》（HJ819-2017）、《排污单位自

行监测技术指南  涂装》（HJ1086-2020），结合项目实际情况，间接排放生

活污水无需监测。 

三、噪声影响分析 

（1）源强分析 

项目营运期产生的噪声主要为机械设备的运行噪声。源强为 60~85dB

（A）。项目生产设备均位于室内，且采用低噪声设备、厂房隔声、设备合理

布局、基础减振等措施，能有效降噪约 10dB(A)。具体如下表。 
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表 4-9    本项目主要噪声源及源强 

序

号 

建筑

物名

称 

声源名

称 

设备

数量 

距噪声源

1 米处声

压级

（dB(A)） 

声源控制

措施 

空间相对位

置 

距

室

内

边

界

距

离 

室

内

边

界

声

级 

运

行

时

段 

建筑

物插

入损

失/ 

dB(A) 

建筑物外噪声 

X Y Z 

声压

级

/dB(A) 

建筑

物外

距离

（m） 

1 

2

号

厂

房 

伺服

热压

机 

1

台 
60 

低噪声

设备、

基础减

振、厂

房隔

声、 

-1 -5 1 8 42 
昼

间 
10 32 1 

2 烘箱 
2

台 
60 15 10 1 8 42 

昼

间 
10 32 1 

3 

MMP

活化

机 

2

台 
60 -1 -10 1 8 42 

昼

间 
10 32 1 

4 

烘干

传送

设备 

1

台 
65 14 10 1 8 47 

昼

间 
10 37 1 

5 
喷胶

台 

4

台 
70 20 15 1 3 60 

昼

间 
10 50 1 

6 

手持

式热

风枪 

80

把 
65 10 5 1 10 44 

昼

间 
10 34 1 

7 
模温

机 

2

台 
60 14 10 1 8 42 

昼

间 
10 32 1 

8 
减速

马达 

1

台 
65 14 10 1 8 47 

昼

间 
10 37 1 

9 

火焰

处理

机 

2

台 
70 25 -2 1 2 62 

昼

间 
10 52 1 

10 裁床 
1

台 
75 -10 -5 1 10 55 

昼

间 
10 45 1 

11 
缝纫

机 

3

台 
65 -2 5 1 3 55 

昼

间 
10 45 1 

（2）影响预测 

根据项目噪声源的特点及分布情况，采用 HJ2.4-2021《环境影响评价技术

导则 声环境》附录 B 中室内声源等效室外声功率级计算方法对项目厂界噪声
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进行预测。 

项目噪声源位于室内，室内噪声源需换算成等效室外噪声源，才能用点

声源噪声随距离衰减预测模式进行噪声预测分析项目生产噪声对周围环境的

影响。 

①室内声源 

声源均位于室内，室内声源可采用等效室外声源声功率级法进行计算。

设靠近开口处(或窗户)室内、室外某倍频带的声压级或 A 声级分别为 Lp1 和

Lp2。若声源所在室内声场为近似扩散声场，则室外的倍频带声压级可按下式

近似求出： 

𝐿𝑝2=𝐿𝑝1 − (TL + 6) 

式中： 

Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

Lp2——靠近开口处（或窗户）室外某倍频带的声压级或 A 声级，dB； 

TL——隔墙（或窗户）倍频带或 A 声级的隔声量，dB。 

②室外声源在预测点产生的声级计算模型 

根据 HJ2.4-2021《环境影响评价技术导则 声环境》附录 A，户外声传播

衰减包括几何发散(Adiv)、大气吸收(Aatm)、地面效应(Agr)、障碍物屏蔽(Abar)、

其他多方面效应(Amisc)引起的衰减。本项目不考虑大气吸收(Aatm)、地面效

应(Agr)、障碍物屏蔽(Abar)、其他多方面效应(Amisc)引起的衰减，在只考虑

几何发散衰减时，可按下式计算。 

𝐿𝐴（r）= LA（r0）-Adiv 

式中： 

LA（r）—距声源 r 处的 A 声级，dB(A)； 

LA（r0）—参考位置 r0处的 A 声级，dB(A)； 

Adiv—几何发散引起的衰减，dB。 
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其中无指向性点声源几何发散衰减的基本公式是：  

𝐿𝑝(𝑟)=𝐿𝑝(𝑟0) − 20 log(𝑟/𝑟0) 

式中： 

Lp(r)——预测点处声压级，dB； 

Lp(r0)——参考位置 r0 处的声压级，dB； 

r ——预测点距声源的距离； 

r0——参考位置距声源的距离。 

采用上述公式计算得到项目在采取降噪措施后的主要生产设备噪声在厂

界处的贡献值，各个厂界处贡献值见下表。 

表 4-10  项目建成后各厂界噪声预测结果 

位置 

项目 
东面厂界 南面厂界 西面厂界 北面厂界 

噪声贡献值 dB(A) 53 48 53 60 

本项目位于工业园区内，仅白天生产，夜间不生产，营运期厂界噪声执

行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准（昼间噪

声≤65dB(A)）。设备噪声经上述降噪措施后经厂区距离衰减在厂界处噪声能够

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准，厂界

外 50m 范围内无噪声敏感点，对周围环境影响不大。 

（3）噪声监测计划 

表 4-11  噪声监测计划一览表 

类别 监测点位 监测项目 监测频次 监测机构 

噪声 项目厂界 连续等效 A 声级 1 次/季度 委托有资质单位 

四、固废影响分析 

项目产生的固体废物主要为皮革边角料、不合格品、员工生活垃圾、废

胶粘剂桶、废机油、含油抹布手套、废活性炭及废催化剂等。 

1、皮革边角料 S1、S3 

项目在裁剪、修边工序中，产生少量废弃的边角料，根据建设单位提供
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的资料，边角料的产生量约为 1.5t/a，属于一般工业固体废物，外售给物资回

收公司处理。 

2、不合格品 S4 

项目在过程检验及成品出厂检验过程中会产生不合格品，根据建设单位

提供的资料，不合格品的产生量约为 2.5t/a，属于一般工业固体废物，外售给

物资回收公司处理。 

3、生活垃圾 

本项目劳动定员 60 人，均不在厂内食宿。年工作时间 252 天，生活垃圾

产生量不住厂按 0.5kg/人·d 计算，则生活垃圾产生量为 30kg/d(7.56t/a)，生活

垃圾经收集后由环卫部门统一清运处理。 

4、废胶粘剂桶 S2 

项目生产过程中使用到胶粘剂，产生废胶粘剂桶，其产生量约为 0.5t/a，

属于《国家危险废物名录》（2025 年版）中的“HW49 其他废物 900-041-49”，

集中收集暂存于危废暂存间后，交由资质单位处置。 

5、废机油 

项目运行中机械设备维修保养过程产生一定的废机油，产生量约 0.02t/a，

属于《国家危险废物名录》（2025 年版）中的“HW08 废矿物油与含矿物油废

物 900-249-08”，集中收集暂存于危废暂存间后，交由资质单位处置。 

6、含油抹布手套 

项目运行中机械设备维修保养过程产生一定的含油抹布手套，产生量约

0.01t/a，属于《国家危险废物名录》（2025 年版）中的“HW49 其他废物

900-041-49”，集中收集暂存于危废暂存间后，交由资质单位处置。 

7、废过滤材料 

项目喷胶废气采用干式过滤处理，干式过滤材料定期更换，废过滤材料

属于《国家危险废物名录》（2025 年版）中的危险废物，废物类别为 HW49，
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废物代码为 900-041-49（含有或沾染毒性、感染性危险废物的废气包装物、容

器、过滤吸附介质），产生量约为 1.5t/a，集中收集后交由有危险废物处置资

质的单位处理。 

8、废活性炭 

本项目废气干式过滤+活性炭吸附浓缩+催化燃烧装置处理，为保证活性

炭处理效率，需要定期更换活性炭。根据环保设施设计资料及经验数据，约

每两年更换一次，活性炭总装填量约为 0.9t，活性炭的饱和吸附率约为 15%，

则每次更换量约为 1.1t，属于《国家危险废物名录》（2025 年版）中的危险废

物，废物类别为 HW49，废物代码为 900-039-49，暂存在厂区的危险废物暂存

间，交有危废处理资质单位进行处置。 

9、废催化剂 

项目催化燃烧装置中的催化剂需定期更换，根据设计单位提供资料，催

化剂使用寿命一般 8500h，催化剂约每 2~3 年更换一次，每次更换量约为 1.3t，

属于《国家危险废物名录》（2025 年版）中的危险废物，废物类别为 HW50，

废物代码为 900-049-50，暂存在厂区的危险废物暂存间，交有危废处理资质单

位进行处置。 

10、废洗枪溶剂 

项目喷胶生产线每天需使用清洗剂对喷枪清洗一次。参考同类项目，清

洗废液回收作为危险废物处置的量占总使用量的 60%，总量为 0.09ta，每年喷

胶设备清洗废液产生量为 0.054ta。清洗废液属于《国家危险废物名录》(2025

版)中 HW06：900-402-06 类危险废物，暂存于危险废物暂存间，定期交有资

质单位处置。 

根据以上分析，项目固体废物分类产生处理情况见下表。 
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表 4-12  项目一般工业固体废物产生处理情况一览表 

序号 固废名称 产生环节 产生量(t/a) 处置方式 

1 边角料 裁剪、修边 1.5 集中收集存放后，由物资回收公

司回收处理。 2 不合格品 检验 2.5 

3 生活垃圾 办公区 7.56 收集后由环卫部门统一清运处理 

表 4-13  项目危险废物产生处理情况一览表 

序

号 
名称 产生环节 

废物类

别 
废物代码 

有害成

分 
形态 

危险特

性 

产生量

(t/a) 
处置方式 

1 

废胶

粘剂

桶 

调胶 HW49 900-041-49 胶粘剂 固态 T，In 0.05 

收集暂存于

危废暂存间

后，由有危

废处理资质

单位处置 

2 

废过

滤材

料 

废气处理 HW49 900-041-49 胶粘剂 固态 T，In 1.5 

3 
废活

性炭 
废气处理 HW49 900-039-49 

挥发性  

有机物 
固态 T 1.1t/次 

4 
废催

化剂 
废气处理 HW50 900-049-50 

金属

钯、铂 
固态 T 1.3t/次 

5 
废机

油 

机械设备

维修保养 
HW08 900-249-08 矿物油 液态 T，I 0.02 

6 

含油

抹布

手套 

机械设备

维修保养 
HW49 900-041-49 矿物油 固态 T，I 0.01 

7 
清洗

废液 
喷胶 HW06 900-402-06 

有机溶

剂 
液态 

T、I、

R 
0.054 

7、固体废物环境管理要求 

（1）一般工业固废暂存间 

采用库房、包装工具（罐、桶、包装袋等）贮存一般工业固体废物其贮

存过程应满足相应防渗漏、防雨淋、防扬尘等环境保护要求。一般工业固废

暂存间位于厂房西侧，符合相应防渗漏、防雨淋、防扬尘的要求。 

（2）危险废物暂存间 

项目在厂房西面设置 1 间危险废物暂存间，面积约 20m2。危险废物临时

贮存场所应按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）的要求执行： 
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a、贮存设施应根据危险废物的形态、物理化学性质、包装形式和污染物

迁移途径，采取必要的防风、防晒、防雨、防漏、防渗、防腐、泄漏以及其

他环境污染防治措施，按规范进行设计及实施，不露天堆放危险废物。 

b、贮存设施应根据危险废物的类别、数量、形态、物理化学性质和污染

防治等要求设置必要的贮存分区，避免不相容的危险废物接触、混合。 

c、贮存设施或贮存分区内地面、墙面裙脚、堵截泄漏的围堰、接触危险

废物的隔板和墙体等应采用坚固的材料建造，表面无裂缝。 

d、贮存设施地面与裙脚应采取表面防渗措施；表面防渗材料应与所接触

的物料或污染物相容，可采用抗渗混凝土、高密度聚乙烯膜、钠基膨润土防

水毯或其他防渗性能等效的材料。贮存的危险废物直接接触地面的，还应进

行基础防渗，防渗层为至少 1m 厚黏土层（渗透系数不大于 10-7cm/s），或至少

2mm 厚高密度聚乙烯膜等人工防渗材料（渗透系数不大于 10-10cm/s），或其他

防渗性能等效的材料。 

e、贮存设施或场所、容器和包装物应按 HJ1276 要求设置危险废物贮存

设施或场所标志、危险废物贮存分区标志和危险废物标签等危险废物识别标

志。危险废物标签应标明以下信息：主要化学成分或危险废物名称、数量、

物理形态、危险类别、安全措施以及危险废物产生单位名称、地址、联系人

及电话。 

f、贮存设施应采取技术和管理措施防止无关人员进入。 

g、危险废物贮存前应进行检查，确保与预定接收的危险废物一致，并注

册登记，做好记录，记录上须注明危险废物的名称、来源、数量、特性和包

装容器的类别、入库日期、存放库，出库时应记录出库日期及接受单位名称。 

五、土壤和地下水环境影响 

项目运营期可能产生的地下水、土壤污染的污染源主要为危废暂存间（危

险废物废机油等）及原料区（胶粘剂等）。危险废物暂存于厂房内设置的危废
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暂存间，定期委托有危险废物处理资质的单位清运处置；胶粘剂暂存厂房内

单独存放。 

项目厂房均已硬化，不存在地下水和土壤污染途径，各种固体废物均得

到妥善处理。项目污染物排放对地下水及土壤环境的影响较小，不需要进行

跟踪监测。 

六、生态环境影响分析 

本项目位于工业园区内，不涉及自然保护区、风景名胜区、世界文化自

然遗产地等生态敏感区域，项目营运期对场内外的生态环境影响不大。 

七、环境风险影响分析 

（1）危险物质识别 

对照《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018），对项目所涉及的

原材料和辅助材料、危险废物等进行风险识别调查。项目主要危险物质为液

化石油气、胶粘剂、清洗剂、废机油等。项目危险物质数量与临界量比值见

下表。 

表 4-14  建设单位危险物质最大贮存量与其临界量比值计算结果表 

序号 物质名称 
最大贮存量

/吨 

临界量

/吨 
qn/Qn 

1 丙酮（以胶粘剂、清洗剂中纯物质计） 0.338 10 0.0338 

2 丁酮（以胶粘剂中纯物质计） 0.00391 10 0.000391 

3 乙酸乙酯（以胶粘剂中纯物质计） 0.3635 10 0.03635 

4 液化石油气 0.13 10 0.013 

5 废机油 0.02 2500 0.000008 

合计 Q=0.08354 

根据上表可知，本项目 Q=0.08354＜1，环境风险潜势为Ⅰ，环境风险评价

开展简单分析即可。 

（2）危险物质和风险源分布情况及可能影响途径 

① 风险物质识别 
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根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018），物质危险性识

别包括主要原辅材料、燃料、中间产品、副产品、最终产品、污染物、火灾

和爆炸伴生/次生物等。本项目生产原辅材料、生产工艺、贮存、运输、“三废”

处理过程中涉及的主要风险物质有：液化石油气、胶粘剂、清洗剂、废机油

等。 

② 生产系统危险性识别 

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ 169-2018），生产系统危险

性识别包括主要生产装置、储运设施、公用工程和辅助生产设施，以及环境

保护设施等。识别情况如下： 

A、胶粘剂、清洗剂、液化石油气、废机油等泄漏，可能造成火灾以及引

起的伴生/次生的环境风险； 

B、危险废物在收集、贮存、运送过程中存在的泄露风险。 

因此，本评价主要对项目营运期间可能存在的危险、有害因素进行分析，

并对可能发生的突发性事件及事故所造成的人身安全与环境影响和损害程

度，提出合理的可行的防范、应急与减缓措施。 

（3）环境风险识别结果 

根据前文物质危险性和生产系统危险性识别，本项目环境风险类型主要

为胶粘剂等泄漏；危险废物在收集、贮存、运送过程中存在的泄露风险。可

能发生向环境转移的途径主要是经污水或雨水管道排入市政下水道对附近地

表水体水环境，泄漏引发火灾等次生环境风险对大气环境质量的影响。 

根据本项目生产过程中的潜在危险，总结出本项目潜在的环境风险因素

及其可能影响的途径见表 4-15。 
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表 4-15  风险分析内容表 

事故类型 环境风险描述 风险物质 途径及后果 风险防范措施 

危险物质

泄漏 

泄漏有毒有害物

质进入地表水及

地下水 

胶粘剂、

清洗剂、

废机油 

通过雨水管排放到

附近水体，影响水

体水质，影响水生

生态环境 

按规范存放相应危

险物质，存放点设

置相应泄漏收集、

截堵物资，加强危

险物质管理。 

火灾、次

生污染 

燃烧烟尘及污染

物污染周围大气

环境 

CO 

通过燃烧烟气扩

散，对周围大气环

境造成短时污染 

落实消防措施， 

在雨水管网的出口

处设置一个闸阀，

发生事故时及时关

闭闸阀，防止泄漏

液体和消防废水流

出厂区 

消防废水进入附

近水体 

CODCr、

pH、SS 等 

经雨水管网进入周

边地表水体，造成

水体污染 

（3）环境风险防范措施 

1）风险物质贮存泄漏风险防范 

① 易燃物质、危险废物等应由专人负责管理，并配备可靠的个人安全防

护用品； 

② 液化石油气、胶粘剂、清洗剂等应放置于阴凉处，避免明火及阳光直

射。 

2）火灾、爆炸风险防范措施 

① 加强设备选型，严格按规范要求执行。生产工艺进行充分考虑防火分

隔、通风、防泄漏、防爆泄压、消防设施等因素。同时对设备、电气的防爆

要求和电器线路的防爆处理要严格把关，从而消除先天性火灾隐患。 

② 加强企业风险管理。企业的安全生产管理极为重要，必须建立各项安

全管理制度并完善安全操作规程，定期进行安全检查和停车检修，及时消除

火灾隐患，同时加强对人员的管理，严防违章操作和违反消防安全管理的行

为。 

③ 按要求做好关键环节防静电处理工作。生产的设备均应做好静电接
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地，接地点应牢固，丝扣连接的部位当电阻值过大时应充分利用跨接，使整

个生产过程中的设备和管线的接地电阻值不大于规范要求。 

④ 加强员工安全培训。对从业人员经常进行消防安全教育，使之熟练掌

握本行业安全操作规程。同时，经常进行有针对性的灭火演练，使他们熟悉

本行业火灾扑救和逃生的基本方法。 

⑤ 完善消防设施。完善的消防设备可以在火灾初起时有效地完成预警以

及灭火任务，可以在一定程度上避免火灾的发生或减少火灾造成的损失。必

须对消防设施加以完善，同时定期进行适用性检修，保持完好状态。 

⑥ 加强用火管理制度。应制定严格的动火审批制度，严格用火管理，避

免因用火不当引起火灾的发生。 

3）环保措施风险防范措施 

① 加强员工的规范操作培训，避免因错误操作引起事故排放情况的发

生。 

② 加强厂区员工环保意识、事故应急处理培训等相关内容。 

③ 做好危废间、原料存放区地面、围堰的防渗、防腐措施，按规范操作，

避免发生泄漏事故。 

（4）环境风险评价结论与建议 

全厂环境风险是可防控的，建设单位需在运营后，制定应急预案，不断

完善风险防范措施，加强日常管理和巡视，并定期开展应急演练，减少环境

风险事故的发生。并严格控制危险物质存储量、严格管理、严格生产操作规

程，认真制定和落实各项环境风险防控措施与应急预案，定期对员工进行环

境安全和生产安全培训与演练的前提下，环境风险总体可控。 
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表 4-16  建设项目环境风险简单分析内容表 

建设项目名称 年产 10 万套汽车内饰包覆注塑件项目 

建设地点 广西壮族自治区柳州市柳东新区八角岭路 1 号之 2 号厂房 

地理坐标 经度 109°34′36.234″ 纬度 24°23′28.421″ 

主要危险物质及分布 
项目危险物质主要为原料库的胶粘剂、清洗剂、液化石油气、

废机油等 

环境影响途径及危害

后果（大气、地表水、

地下水等） 

项目可能发生的环境风险事故主要有胶粘剂、清洗剂及危废暂

存间废油等危险物质泄漏、火灾及次生污染。泄漏物进入周边

水体影响水环境，火灾产生的次生污染进入大气环境影响周边

居民、进入水环境造成水质污染 

风险防范措施要求 

项目定期检查原材料存放区、危废暂存间；切实落实车间

通风措施；在生产过程中严格管理，遵守操作规程，经常对生

产设备进行检查、维修。加大宣传教育力度，增强工作人员的

整体消防安全意识。严格按照（GB18597-2023）《危险废物贮

存污染物控制标准》中的有关要求对危险废物进行临时储存，

收集后应妥善保管放置于危废暂存间，并注意隔热防火，及时

交由有资质单位处理。 

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）： 

项目 Q 值为 0.08354，本项目环境风险潜势为Ⅰ，根据本环评分析，本项目发生环

境风险事故后，对周围环境的影响可控，风险水平可以接受。 
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五、环境保护措施监督检查清单 

内容 

要素 

排放口(编号、名

称)/污染源 
污染物项目 环境保护措施 执行标准 

大气环境 

DA001（胶粘废

气排气筒） 

非甲烷总烃 
干式过滤+活性炭吸

附浓缩+催化燃烧 
《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996） 

颗粒物 

厂界 

非甲烷总烃、

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物 

以无组织形式排放，

通过加强室内空气

流通等措施 

臭气浓度 

恶臭污染物排放

标准》

(GB14554-93) 

地表水环境 
DW001(生活污

水排放口) 

CODCr 经化粪池处理后，由

园区市政污水管网

进入官塘污水处理

厂处理达标后排入

柳江 

《污水综合排放

标准》

（GB8978-1966）

三级标准 

BOD5 

SS 

NH3-N 

声环境 生产设备 机械噪声 

低噪声设备、厂房隔

声、设备合理布局、

基础减振等 

《工业企业厂界

环境噪声排放标

准》

（GB12348-2008

）3 类标准 

电磁辐射 / / / / 

固体废物 

生活垃圾经收集后由环卫处统一处理，边角料、不合格品由物资回收公司

回收处理，废胶粘剂桶、废机油及含油抹布、废过滤材料、废活性炭、废

催化剂由有资质单位处理。 

土壤及地下水 

污染防治措施 

厂区内地面采用水泥硬化处理，危废暂存间按《危险废物贮存污染控制标

准》（GB 18597-2023)要求做好防渗措施。 

生态保护措施 

项目产生的污染物较少，对项目所在地的生态环境没有造成明显的影响。

在建设单位做好上述污染防治措施的情况下，本项目不会对周围生态环境

造成明显影响。 
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环境风险 

防范措施 

项目定期检查原材料存放区；切实落实车间通风措施；在生产过程中

严格管理，遵守操作规程，经常对生产设备进行检查、维修。加大宣传教

育力度，增强工作人员的整体消防安全意识。严格按照（GB18597-2023）

《危险废物贮存污染物控制标准》中的有关要求对危险固废进行临时储存，

收集后应妥善保管放置于危废暂存间内，并注意隔热防火，及时交由有资

质单位处理。 

其他环境 

 

管理要求 

根据环保设施应与建设项目同时设计、同时施工、同时运行的“三同时”

要求及本报告表提出的污染防治措施，项目建设单位在设计污染防治实施

计划的同时应考虑环保设施自身的建设特点，如建设周期、工程整体性等

具体要求以进行统筹安排。 

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版），项目属于“三

十一、汽车制造业—85、汽车零部件及配件制造 367，—其他”，属登记管

理类项目，项目应于实际排污前进行排污登记。 

另项目在取得环评批复后，并配套环评要求的环保设施，在具备投入

正常生产的条件下应尽快完成本项目验收工作。项目环境管理计划如下： 

1、采取合理的降噪措施，确保噪声排放达到标准要求； 

2、严格分类收集各项危险废物，并委托有资质的单位及时清运处理； 

3、制定设备维护管理责任制，维修人员定期检修废气治理设施，保证

正常运行； 

4、制定喷胶房生产管理制度，生产时不得敞开门窗，保持常闭状态，

胶粘剂在非取用状态时加盖、封口等； 

5、生产过程产生的废物有固定堆放场所，按要求采取防渗措施。制定

规章制度，确保固体废物按规定处置，不得随意堆放或丢弃； 

6、、根据《一般工业固体废物管理台账制定指南（试行）》、《危险废物

管理计划和管理台账制定技术导则》（HJ1259-2022）要求，做好工业固体

废物管理台账，如实记录工业固体废物的种类、数量、流向、贮存、利用、

处置等信息； 

7、按照环境监测技术规范及监测标准方法执行环境监测计划。 
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六、结论 

柳州精特汽配制造有限公司拟新建的柳东新区年产 10 万套汽车内饰包覆注塑

件项目位于广西壮族自治区柳州市柳东新区八角岭路 1 号之 2 号厂房，项目选址合

理，符合相关产业政策。 

项目采用的污染防治措施技术可行，可确保废水、废气、噪声达标排放，固废

妥善处置。严格执行建设项目“三同时”制度，使各项环保治理措施得以落实，在工

程运行过程中加强生产安全管理，从环境保护角度论证，本项目的建设是可行的。 
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附表 

建设项目污染物排放量汇总表 

项目 

分类 
污染物名称 

现有工程 

排放量（固体废物

产生量）① 

现有工程 

许可排放量 

② 

在建工程 

排放量（固体废物

产生量）③ 

本项目 

排放量（固体废物

产生量）④ 

以新带老削减量 

（新建项目不填）⑤ 

本项目建成后 

全厂排放量（固体废物产

生量）⑥ 

变化量 

⑦ 

废气 

废气量    4224 万 m3/a  4224 万 m3/a  

非甲烷总烃    0.76t/a  0.76t/a  

颗粒物    0.0966t/a  0.0966t/a  

二氧化硫    0.00042t/a  0.00042t/a  

氮氧化物    0.00363t/a  0.00363t/a  

废水 

废水量    730m3/a  730m3/a  

COD    0.153t/a  0.153t/a  

BOD5    0.102t/a  0.102t/a  

SS    0.064t/a  0.064t/a  

NH3-N    0.022t/a  0.022t/a  

一般工业 

固体废物 

边角料    1.5t/a  1.5t/a  

不合格品    2.5t/a  2.5t/a  

生活垃圾    7.56t/a  7.56t/a  

危险废物 

废胶粘剂桶    0.05t/a  0.05t/a  

废机油    0.02t/a  0.02t/a  

含油抹布手套    0.01t/a  0.01t/a  

废过滤材料    1.5t/a  1.5t/a  

废活性炭    1.1t/次  1.1t/次  

废催化剂    1.3t/次  1.3t/次  

废清洗液    0.054t/a  0.054t/a  

注：⑥=①+③+④-⑤；⑦=⑥-① 
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附图 1  项目地理位置图

项目所在地 



 

 

 

附图 2   项目平面布置图 
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附图 3   项目周边环境及保护目标分布图 
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附图 4  项目与柳州市柳东新区花岭片控制性详细规划-土地利用规划图的位置关系图 

项目所在地 



 

 

 

  

附图 5  项目与柳州市城市区域环境空气功能区划位置关系图 

项目所在
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附图 6  柳州市柳东新区声环境功能区划位置关系图 

项目所在
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附图 7  项目与柳州市陆域生态环境管控单元关系图

项目所在地 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

附图 8  项目与柳州市国土空间规划位置关系图 

项目所在
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附图 9  项目现场照片 

项目厂房内部现状 

项目所在及东面的 2 号厂房 项目南面厂房现状 

项目西面厂房现状 项目厂房北面现状 

工程师踏勘现场 





备案机关：柳东新区发改 项目备案日期：2025-03-18

广西壮族自治区投资项目备案证明

(此项目的最终备案结果，请以“在线平台-项目公示-备案项目公示”中的
查询结果为准！在线平台地址：http://zxsp.fgw.gxzf.gov.cn/)

已成功备案

项目代码：2503-450211-04-01-298477

项目单位情况

法人单位名称 柳州精特汽配制造有限公司

组织机构代码 91450200MA5L7UY447

法人代表姓名 戴家洪 单位性质 企业

注册资本(万元) 200.0000

备案项目情况

项目名称 年产10万套汽车内饰包覆注塑件项目

国标行业 汽车零部件及配件制造

所属行业 汽车

建设性质 新建

建设地点 广西壮族自治区:柳州市_柳东新区

项目详细地址 柳州市八角岭路1号2号厂房

建设规模及内容
项目租用八角岭路1号2号厂房1800平方米，主要进行汽车内饰塑料件的包覆生产，年产
量为10万套

总投资(万元) 200.0000

项目产业政策分析及符合

产业政策声明
符合

进口设备型号和数量 进口设备用汇(万美元)

拟开工时间(年月) 202501 拟竣工时间(年月) 202506

申报承诺

1.本单位承诺对备案信息的真实性、合法性负责。
2.本单位将严格按照项目建设程序，依法合规推进项目建设，规范项目管理。
3.本单位将严把工程质量和安全关，建立并落实工程质量和安全生产领导责任制，加强项目社会稳定风险防范。
4.项目备案后发生较大变更或项目停止建设，本单位将及时告知原备案机关。
5.本单位定期通过广西投资项目在线审批监管平台报送项目开工、建设进度、竣工的基本信息。
6.本单位知晓并自担项目投资风险。

备案联系人姓名 联系电话

联系邮箱 联系地址 柳州市八角岭路1号2号厂房
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广西“生态云”平台建设项目智能研判报告

项目名称：年产 10 万套汽车内饰包覆注塑

件项目

报告日期：2025 年 04 月 15 日

备注：广西“生态云”平台数据按要求进行脱敏偏移处理，本报告中空间分析结

果仅供参考。

此
报
告
仅
供
参
考
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1 项目基本信息
项目名称 年产 10万套汽车内饰包覆注塑件项目

报告日期 2025年 04月 15日

国民经济行业分类
汽车零部件及

配件制造
研判类型 自主研判

经度 109.576742 纬度 24.391274

项目建设地址 柳州市柳东新区八角岭路 1号 2号厂房

2 报告初步结论

:项目选址位于产业园、工业园重点管控单元内，但不

符合园区规划主导产业。请咨询属地园区管委会及生态环境

部门，项目布局应严格按照生态环境分区环境管控单元清单

要求执行。

    需要进一步与项目位置、政策变化等因素综合确定为准。

    环评分类管理建议：该项目建议编制环评文件为报告表。

3 研判分析详情

3.1 交叠分析

3.1.1 三线一单数据

该项目涉及 1个环境管控单元，其中优先保护类 0个，

重点管控类 1个，一般管控类 0个。具体管控要求及交叠情

况详见附件。

3.1.1.1 涉及环境管控单元列表

序号 管控单元编码 管控单元名称 管控单元分类 国家标识码
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1 ZH45020320002 柳州高新技术产业开发

区重点管控单元

重点管控单元

3.1.1.2 需关注的要素图层列表

序号 图层类型 要素图层编码 要素图层名称

1 大气环境高排放重点

管控区

YS4502032310002 柳州市鱼峰区大气环境高排放重点

管控区-柳州高新技术产业开发区

3.1.1.3 交叠视图

环境管控单元

大气环境管控分区
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3.1.2 基础数据

该项目（点位或边界向外扩展 0.05公里）涉及环境敏

感图斑 1个，其中工业园区 1个

3.1.2.1 基础数据列表

序号 图斑类型 图斑名称

1 工业园区 柳州高新技术产业开发区

3.1.2.2 交叠视图

工业园区
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3.1.3 业务数据

该项目（点位或边界向外扩展 0.05公里）涉及业务 0

个。

3.2 空间分析

3.2.1 “两高”行业或综合能源消费量在 5 万吨标准煤及以上

是否属于“两高行业”：否

3.2.2 土地情况

疑似污染地块：否    用地性质：

3.2.3 污水管网覆盖情况

是否位于污水管网规划内：否  
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3.2.4 周边水体情况

无

3.2.5 规划环评

开展规划环评：否

3.2.6 目标分析

序号 名称 目标大类 目标

小类

方位 距离

（km）

1 柳政规[2020]22 号 交通道路 其他主

干道

西南偏

南

0.000

3.3 总量分析

3.3.1 大气污染物分析（单位：吨/年）

3.3.2 水污染物分析（单位：吨/年）

0 0 0 00

1.66

0 00 0 0 00 0 0 0

二氧化硫 挥发性有机物 氮氧化物 颗粒物

0

0.2

0.4

0.6

0.8

1

1.2

1.4

1.6

1.8

规划容量 环评审批量 许可排放量 实际排放量
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3.4 附件

3.4.1 环境管控单元管控要求

序号 环境管控单元

名称

空间布局约束

1 柳州高新技术产

业开发区重点管

控单元

1．入园项目必须符合国家、自治区产业政策、供地政策、园

区产业定位及园区规划环评结论及审查意见。 2．禁止引入制

浆造纸、冶炼行业，现有的不得实施产能扩建，逐步实施搬迁。 

3．柳州市沁原纸业发展有限公司不得扩建，远期搬迁。 4．滨

江居住带北部靠近柳州市沁原纸业发展有限公司区域，在柳州

市沁原纸业发展有限公司搬迁前暂不开发。 5．强化源头管控，

新上项目能效需达到国家、自治区相关标准要求。 6．园区周

边 1 公里范围内临近生态保护红线（柳江-黔江流域生态保

护红线）生态环境敏感区域，应优化产业布局，控制开发强度，

新建、改建、扩建项目要采取切实可行的环保措施，降低对周

边生态环境敏感区域的影响。

0 0 0 00 0 0 00

1954.34

105.11

00 0 0 0

总氮 COD 氨氮 总磷

0

500

1000

1500

2000

2500

规划容量 环评审批量 许可排放量 实际排放量
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3.4.2 区域环境管控要求

http://sthjt.gxzf.gov.cn/zfxxgk/zfxxgkgl/fdzdgk

nr/zcwj/gfxwj/t18841783.shtml
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1. 化学品及企业标识

产品名称 : SikaTherm®-4800

制造商或供应商信息 

制造商或供应商名称 : 西卡（中国）有限公司 

中国江苏省苏州工业园区泾东路28号 

网址：https://chn.sika.com 

电话号码 : (86) 512  62732888

应急咨询电话 : (86) 532 83889090

电子邮件地址 : sds@cn.sika.com 

传真 : (86) 512  62877070

推荐用途和限制用途 

产品用途。 : 粘合剂。  

2. 危险性概述

紧急情况概述 

外观与性状 : 液体 

颜色 : 杂色 

气味 : 酮类样气味 

高度易燃液体和蒸气。 造成严重眼刺激。 可能造成昏昏欲睡或眩晕。 

GHS危险性类别 

易燃液体 : 类别 2 

严重眼睛损伤/眼睛刺激性 : 类别 2A 

特异性靶器官系统毒性（一次

接触） 

: 类别 3 (麻醉效应) 

GHS标签要素 

象形图 : 

附件6-1 西卡4800胶粘剂MSDS

Administrator
矩形
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信号词  : 危险 

 

危险性说明 

 

: H225 高度易燃液体和蒸气。 

H319 造成严重眼刺激。 

H336 可能造成昏昏欲睡或眩晕。 

 

防范说明 

 

: 
预防措施:  

P210 远离热源/火花/明火/热表面。禁止吸烟。 

P233 保持容器密闭。 

P240 容器和装载设备接地/等势联接。 

P241 使用防爆的电气/通风/照明设备。 

P242 只能使用不产生火花的工具。 

P243 采取防止静电放电的措施。 

P261 避免吸入烟雾或蒸气。 

P264 作业后彻底清洗皮肤。 

P271 只能在室外或通风良好之处使用。 

P280 戴防护手套/戴防护眼罩/戴防护面具。 

事故响应:  

P303 + P361 + P353 如皮肤（或头发）沾染：立即脱掉所有沾

污的衣物。用水清洗皮肤/淋浴。 

P304 + P340 + P312 如误吸入：将人转移到空气新鲜处，保持

呼吸舒适体位。如感觉不适，呼叫急救中心/医生。 

P305 + P351 + P338 如进入眼睛：用水小心冲洗几分钟。如戴

隐形眼镜并可方便地取出，取出隐形眼镜。继续冲洗。 

P337 + P313 如仍觉眼刺激：求医/就诊。 

P370 + P378 火灾时：使用干砂、干粉或抗溶泡沫灭火。 

储存:  

P403 + P233 存放在通风良好的地方。保持容器密闭。 

P403 + P235 存放在通风良好的地方。保持低温。 

P405 存放处须加锁。 

废弃处置:  

P501 将内装物/容器送到批准的废物处理厂处理。 

 

物理和化学危险 

高度易燃液体和蒸气。  

健康危害 

造成严重眼刺激。 可能造成昏昏欲睡或眩晕。  

环境危害 

根据现有信息无需进行分类。 
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GHS未包括的其他危害 

未见报道。 

 

3. 成分/组成信息 

物质/混合物  :  混合物 

组分 

化学品名称 化学文摘登记号

(CAS No.) 

浓度或浓度范围 (% w/w) 

丙酮 67-64-1 >= 70 -  < 90 

乙酸乙酯 141-78-6 >= 1 -  < 10 

 

4. 急救措施 

一般的建议  : 离开危险区域。 

请教医生。 

向到现场的医生出示此安全技术说明书。 

 

吸入 

  

: 转移到新鲜空气处。 

大量接触后,请教医生。 

  
皮肤接触 

  

: 立即脱掉被污染的衣服和鞋。 

用肥皂和大量的水冲洗。 

如果症状持续，请就医。 

  
眼睛接触 

  

: 立即用大量水冲洗眼睛。 

取下隐形眼镜。 

冲洗时保持眼睛睁开。 

如果眼睛刺激持续，就医。 

  
食入 

  

: 用水嗽口，然后大量饮水。 

不要服用牛奶和含酒精饮料。 

切勿给失去知觉者喂食任何东西。 

  
最重要的症状和健康影响  : 刺激效应 

过度的催泪作用 

失去平衡 

眩晕 

更多健康症状详情，请参看 11章。 

造成严重眼刺激。 

可能造成昏昏欲睡或眩晕。 

  
对医生的特别提示 

  

: 对症治疗。 
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5. 消防措施 

灭火方法及灭火剂 

  

: 抗溶泡沫 

二氧化碳(CO2) 

干粉 

  
不合适的灭火剂 

  

: 水 

  
有害燃烧产物 

 

:  已知无有害燃烧产物 

 

特殊灭火方法 

  

: 喷水冷却未打开的容器。 

  
消防人员的特殊保护装备 

  

: 在着火情況下，佩戴自给式呼吸器。 

  

6. 泄漏应急处理 

人员防护措施、防护装备和应

急处置程序 

 

: 使用个人防护装备。 

消除所有火源。 

未着防护用品者禁止进入。 

 

环境保护措施 

 

: 防止产品进入下水道。 

如果产品污染了河流、湖泊或下水道,请告知有关当局。 

 

泄漏化学品的收容、清除方法

及所使用的处置材料 

 

: 围堵溢出物，用非可燃性材料(如砂子、泥土、硅藻土、蛭石)

吸收溢出物，将其收集到容器中，根据当地的或国家的规定处

理(见第 13部分)。 

 

7. 操作处置与储存 

操作处置 

防火防爆的建议 

 

:  使用防爆设备。 

远离热源/火花/明火/热表面。禁止吸烟。 

采取防静电措施， 

 

安全处置注意事项  : 不要吸入蒸气或喷雾。 

避免超过规定的职业接触极限(见第 8部分)。 

严防进入眼中、接触皮肤或衣服。 

有关个人防护,请看第 8部分。 

操作现场不得进食、饮水或吸烟。 

采取防止静电放电的措施。 

可能带压，开桶时要小心。 

采取必要的措施防止静电释放(它可能导致点燃有机蒸气) 

接触化工产品时，请遵循标准卫生措施。 
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防止接触禁配物  : 无数据资料 

 

储存 

安全储存条件  : 储存于原装容器中。 

贮存在阴凉处。 

保存在良好通风处。 

打开了的容器必须仔细重新封口并保持竖放位置以防止泄漏。 

见标签上的预防措施。 

按当地法规要求贮存。 

 

8. 接触控制和个体防护 

危害组成及职业接触限值 

组分 化学文摘登记

号(CAS No.) 

数值的类型 

(接触形式) 

控制参数 / 容许浓

度 

依据 

丙酮 67-64-1 PC-TWA 300 mg/m3 CN OEL   
PC-STEL 450 mg/m3 CN OEL   
TWA 250 ppm ACGIH   
STEL 500 ppm ACGIH 

乙酸乙酯 141-78-6 PC-TWA 200 mg/m3 CN OEL   
PC-STEL 300 mg/m3 CN OEL 

生物限值 

组分 化学文摘

登记号

(CAS No.) 

控制参数 生物标本 采样时间 容许浓度 依据 

丙酮 67-64-1 丙酮 尿 班末 50 mg/l CN BEI   
丙酮 尿 接触后或

工作时间

结束后立

即采样 

25 mg/l ACGIH 

BEI 

个体防护装备 

呼吸系统防护  : 采用呼吸防护，除非进行了充分的局部排气通风或暴露评估证

明暴露水平在建议 的暴露指导水平范围内。 

呼吸器中过滤件类型必需考虑到污染物的形态 (气体/蒸气/气

溶胶/颗粒物) 与最大浓度限值，这些浓度在操作过程中会升

高。当浓度超过时，必须使用自携式空气呼吸器。  
 

眼面防护  : 若风险评估结果表明是必要的，请佩戴符合标准的安全眼镜。 

  
皮肤和身体防护  : 根据危险物质的类型，浓度和量，以及特定的工作场所选择身

体保护措施。 
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手防护  : 若风险评估结果表明是必要的，在接触化学产品时，请始终佩

戴符合标准的抗化学腐蚀，不渗透的手套。 

  
卫生措施  : 按照良好的工业卫生和安全规范进行操作。 

使用时, 严禁饮食。 

使用时, 严禁吸烟。 

休息前及工作结束时洗手。 

  

9. 理化特性 

外观与性状  : 液体 

  
颜色  :  杂色 

  
气味  :  酮类样气味 

  
气味阈值  :  无数据资料 

 

pH值  : 不适用 物质/混合物不溶于水  

 

熔点/熔点范围 / 凝固点  : 无数据资料 

 

沸点/沸程  : 无数据资料 

 

闪点  : -19 °C (-2 华氏度) 

(方法: 闭杯) 

 

蒸发速率  :  无数据资料 

 

易燃性(固体,气体) 

  

: 无数据资料 

 

爆炸上限 / 易燃上限 

 

: 11.5 %(V) 

 

爆炸下限 / 易燃下限 

 

: 2.1 %(V) 

 

蒸气压  : 99.9915 百帕 

 

蒸气密度 

  

: 无数据资料 

 

密度 

  

: 大约 0.9 g/cm3 (20 °C (68 华氏度)) 

 

溶解性 

水溶性  : 无数据资料 

 

其它溶剂中的溶解度  : 无数据资料 

 

正辛醇/水分配系数  : 无数据资料 
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自燃温度  : 427 °C 

 

分解温度  :  无数据资料 

 

黏度 

动力黏度  : 大约 900 mPa.s (20 °C (68 华氏度)) 

 

运动黏度  : > 20.5 mm2/s ( 40 °C (104 华氏度)) 

 

爆炸特性  : 无数据资料 

 

氧化性  : 无数据资料 

 

10. 稳定性和反应性 

反应性 

  

:  正常使用的条件下未见有危险反应。 

  
稳定性 

  

:  此产品化学性质稳定。 

  
危险反应  

  

: 在建议的贮存条件下是稳定的。 

蒸气可能与空气形成爆炸性混合物。 

 

应避免的条件 

  

: 热、火焰和火花。 

  
禁配物 

  

:  无数据资料 

  

11. 毒理学信息 

急性毒性 

根据现有信息无需进行分类。 

组分: 

丙酮: 

急性经口毒性  :  半数致死量（LD50），口服 (大鼠): 5,800 mg/kg  

 

急性吸入毒性  :  LC50 (大鼠): 76 mg/l  

暴露时间: 4 h 

测试环境: 蒸气 

 

急性经皮毒性  :  半数致死量（LD50），皮肤 (家兔): 20,000 mg/kg 

 

乙酸乙酯: 

急性经口毒性  :  半数致死量（LD50），口服 (大鼠): > 5,000 mg/kg  
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急性吸入毒性  :  LC50 (大鼠): 大约 1,600 mg/l  

暴露时间: 4 h 

测试环境: 蒸气 

 

急性经皮毒性  :  半数致死量（LD50），皮肤 (家兔): > 5,000 mg/kg 

 

皮肤腐蚀/刺激 

根据现有信息无需进行分类。 

严重眼睛损伤/眼刺激 

造成严重眼刺激。 

呼吸或皮肤过敏 

皮肤过敏 

根据现有信息无需进行分类。 

呼吸过敏 

根据现有信息无需进行分类。 

生殖细胞致突变性 

根据现有信息无需进行分类。 

致癌性 

根据现有信息无需进行分类。 

生殖毒性 

根据现有信息无需进行分类。 

特异性靶器官系统毒性- 一次接触 

可能造成昏昏欲睡或眩晕。 

特异性靶器官系统毒性- 反复接触 

根据现有信息无需进行分类。 

吸入危害 

根据现有信息无需进行分类。 

12. 生态学信息 

生态毒性 

组分: 

丙酮: 

对藻类/水生植物的毒性  :  ErC50 (Pseudokirchneriella subcapitata (绿藻)): > 530 

mg/l 

暴露时间: 96 h 
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持久性和降解性 

无数据资料 

生物蓄积潜力 

无数据资料 

土壤中的迁移性 

无数据资料 

其他环境有害作用 

产品: 

其它生态信息  :  对本品无可提供数据。 

 

13. 废弃处置 

处置方法 

废弃化学品 : 送往有执照的废弃物管理公司。 

    
不要用化学物质或使用过的容器去污染水池,水道和沟渠。 

  
污染包装物  : 倒空剩余物。 

按未用产品处置。 

  
  

 
不要重复使用倒空的容器。 

禁止焚烧或用割炬切割空桶。 

  

14. 运输信息 

国际法规 

空运(IATA-DGR) 
 

UN/ID编号 : UN 1133 

联合国运输名称 : Adhesives 

类别 : 3  

包装类别 : II 

标签 : Flammable Liquids 

包装说明(货运飞机) : 364  

包装说明(客运飞机) : 353  

海运(IMDG-Code) 
 

联合国编号 : UN 1133 

联合国运输名称 : ADHESIVES   
类别 : 3  

包装类别 : II 



化学品安全技术说明书 
按照 GB/T 16483、GB/T 17519编制 

SikaTherm®-4800 

版本 

4.0 

修订日期: 

2023/06/29 

SDS编号:  

000000217126 

前次修订日期: 2023/02/08 

最初编制日期: 2015/09/15 

10 / 11 

标签 : 3 

EmS 表号 : F-E, S-D

海洋污染物（是/否） : 否 

按《MARPOL73/78公约》附则 II和 IBC规则 

不适用于供应的产品。 

国内法规 

GB 6944/12268 

联合国编号 : UN 1133 

联合国运输名称 : 粘合剂 

类别 : 3 

包装类别 : II 

标签 : 3 

特殊防范措施 

本文提供的运输分类仅供参考，纯粹基于本安全技术说明书中所描述的未包装材料的性质。 运输分类

可能因运输方式、包装尺寸和区域或国家法规的不同而有所不同。 

15. 法规信息

适用法规 

职业病防治法 

危险化学品安全管理条例 

危险化学品目录 : 已列入 

危险化学品重大危险源辨识（GB 18218） 

序号 / 代码 化学品名称 / 类别 临界量 

W5.3 易燃液体 1,000 t 

长江保护法 

此产品所有组分均不属于禁运危险化学品。 

产品成分在下面名录中的列名信息： 

IECSC : 存在于或符合现有名录 

16. 其他信息

修订日期 : 2023/06/29 

日期格式 : 年/月/日 

缩略语和首字母缩写

ACGIH : 美国政府工业卫生学家会议(ACGIH)之阈限值 (TLV) 

ACGIH BEI : ACGIH - 生物限值 (BEI) 
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CN BEI : 职业接触生物限值 

CN OEL : 工作场所有害因素职业接触限值 - 化学有害因素 

ACGIH / TWA : 8 小时，时间加权平均值 

ACGIH / STEL : 短期暴露限制 

CN OEL / PC-TWA : 时间加权平均容许浓度 

CN OEL / PC-STEL : 短时间接触容许浓度 

ADR : Accord européen relatif au transport international des 

marchandises Dangereuses par Route 

CAS : Chemical Abstracts Service 

DNEL : Derived no-effect level 

EC50 : Half maximal effective concentration 

GHS : Globally Harmonized System 

IATA : International Air Transport Association 

IMDG : International Maritime Code for Dangerous Goods 

LD50 : Median lethal dosis (the amount of a material, given 

all at once, which causes the death of 50% (one half) 

of a group of test animals) 

LC50 : Median lethal concentration (concentrations of the 

chemical in air that kills 50% of the test animals 

during the observation period) 

MARPOL : International Convention for the Prevention of 

Pollution from Ships, 1973 as modified by the Protocol 

of 1978 

OEL : Occupational Exposure Limit 

PBT : Persistent, bioaccumulative and toxic 

PNEC : Predicted no effect concentration 

REACH : Regulation (EC) No 1907/2006 of the European Parliament 

and of the Council of 18 December 2006 concerning the 

Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction 

of Chemicals (REACH), establishing a European Chemicals 

Agency 

SVHC : Substances of Very High Concern 

vPvB : Very persistent and very bioaccumulative 

免责声明 

此物料安全使用单页中的信息与发布时期的技术层面相一致，不包含所有的保证，我方最新的销售

条款会及时应用。请在使用前参照我方当地最新产品使用说明书。 

CN / ZH 



Sika (China) Ltd.

Suzhou Industry Park

28 Jing Dong Road

215121 SUZHOU

CHINA

Date: 

Customer order No.: ……………… SZPO0

Article Name :  ………… ……………… SikaTherm 4800 Delivery: ……………… ………………

Product Number : ……. ……………… 551621 Your article No.:  ……… ……………… 551621

Order quantity :  ……….………………

Batch Number :  …………..……………… CNE24C3102 Expiry date :  ……………….……………… 01-Oct-25

Characteristic Method Limits Results

Visual aspect CQP001-1 colourless fluid OK

Solids Content  120℃ CQP002-2  17.0-20.0 18.25

Viscosity (Production)  23℃*sp 2*20rpm CQP538-2 850 - 1150 1055

Inspection certificate EN 10204 3.1

# INTERNAL

附件6-2   西卡4800胶粘剂出厂质检单

Administrator
矩形
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1. 化学品及企业标识

产品名称 : SikaCure®-4975 BE

制造商或供应商信息 

制造商或供应商名称 : 西卡（中国）有限公司 

中国江苏省苏州工业园区泾东路28号 

网址：https://chn.sika.com 

电话号码 : (86) 512  62732888

应急咨询电话 : (86) 532 83889090

电子邮件地址 : sds@cn.sika.com 

传真 : (86) 512  62877070

推荐用途和限制用途 

产品用途。 : 粘合剂。  

2. 危险性概述

紧急情况概述 

外观与性状 : 粘性液体 

颜色 : 杂色 

气味 : 溶剂样气味 

高度易燃液体和蒸气。 造成皮肤刺激。 可能造成皮肤过敏反应。 造成严重眼刺激。 吸入有害。 

吸入可能导致过敏或哮喘病症状或呼吸困难。 可能造成呼吸道刺激。 可能造成昏昏欲睡或眩晕。 

怀疑致癌。 长期或反复接触可能损害器官。  

GHS危险性类别 

易燃液体 : 类别 2 

急性毒性 (吸入) : 类别 4 

皮肤腐蚀/刺激 : 类别 2 

严重眼睛损伤/眼睛刺激性 : 类别 2A 

呼吸过敏 : 类别 1 

皮肤过敏 : 类别 1 

Administrator
文本框
附件6-3  西卡4975B胶粘剂MSDS
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致癌性 : 类别 2 

特异性靶器官系统毒性（一次

接触） 

: 类别 3 (呼吸道刺激, 麻醉效应) 

特异性靶器官系统毒性（反复

接触） 

: 类别 2 

GHS标签要素 

象形图 : 

信号词  : 危险 

危险性说明 : H225 高度易燃液体和蒸气。 

H315 造成皮肤刺激。 

H317 可能造成皮肤过敏反应。 

H319 造成严重眼刺激。 

H332 吸入有害。 

H334 吸入可能导致过敏或哮喘病症状或呼吸困难。 

H335 可能造成呼吸道刺激。 

H336 可能造成昏昏欲睡或眩晕。 

H351 怀疑致癌。 

H373 长期或反复接触可能损害器官。 

防范说明 : 
预防措施: 

P201 使用前取得专用说明。 

P202 在阅读并明了所有安全措施前切勿搬动。 

P210 远离热源/火花/明火/热表面。禁止吸烟。 

P233 保持容器密闭。 

P240 容器和装载设备接地/等势联接。 

P241 使用防爆的电气/通风/照明设备。 

P242 只能使用不产生火花的工具。 

P243 采取防止静电放电的措施。 

P260 不要吸入烟雾或蒸气。 

P264 作业后彻底清洗皮肤。 

P271 只能在室外或通风良好之处使用。 

P272 受沾染的工作服不得带出工作场地。 

P280 戴防护手套/穿防护服/戴防护眼罩/戴防护面具。 

P284 [在通风不足的情况下]戴呼吸防护装置。 

事故响应: 

P303 + P361 + P353 如皮肤（或头发）沾染：立即脱掉所有沾
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污的衣物。用水清洗皮肤/淋浴。 

P304 + P340 + P312 如误吸入：将人转移到空气新鲜处，保持

呼吸舒适体位。如感觉不适，呼叫急救中心/医生。 

P305 + P351 + P338 如进入眼睛：用水小心冲洗几分钟。如戴

隐形眼镜并可方便地取出，取出隐形眼镜。继续冲洗。 

P308 + P313 如接触到或有疑虑：求医/就诊。 

P333 + P313 如发生皮肤刺激或皮疹：求医/就诊。 

P337 + P313 如仍觉眼刺激：求医/就诊。 

P342 + P311 如有呼吸系统病症：呼叫急救中心/医生。 

P362+P364 脱掉沾污的衣服，清洗后方可重新使用。 

P370 + P378 火灾时：使用干砂、干粉或抗醇泡沫灭火。 

储存: 

P403 + P233 存放在通风良好的地方。保持容器密闭。 

P403 + P235 存放在通风良好的地方。保持低温。 

P405 存放处须加锁。 

废弃处置: 

P501 将内装物/容器送到批准的废物处理厂处理。 

物理和化学危险 

高度易燃液体和蒸气。 

健康危害 

吸入有害。 造成皮肤刺激。 造成严重眼刺激。 吸入可能导致过敏或哮喘病症状或呼吸困难。 可能造

成皮肤过敏反应。 怀疑致癌。 可能造成呼吸道刺激。 可能造成昏昏欲睡或眩晕。  长期或反复接触可

能损害器官。  

环境危害 

根据现有信息无需进行分类。 

GHS未包括的其他危害 

未见报道。 

3. 成分/组成信息

物质/混合物 :  混合物 

组分 

化学品名称 化学文摘登记号

(CAS No.) 

浓度或浓度范围 (% w/w) 

乙酸乙酯 141-78-6 >= 50 - < 70 

异氰酸聚亚甲基聚亚苯基酯 9016-87-9 >= 10 - < 20 

异氰酸聚亚烷基聚亚芳基酯与次氮基多(烷醇)的

反应产物’ 

61909-68-0 >= 10 - < 20 

2-丁酮 78-93-3 >= 1 - < 10 



化学品安全技术说明书 
按照 GB/T 16483、GB/T 17519编制 

SikaCure®-4975 BE 

版本 

5.0 

修订日期: 

2022/11/17 

SDS编号:  

000000217779 

前次修订日期: 2021/02/23 

最初编制日期: 2015/11/04 

4 / 13 

4. 急救措施

一般的建议 : 离开危险区域。 

请教医生。 

向到现场的医生出示此安全技术说明书。 

吸入 : 转移到新鲜空气处。 

大量接触后,请教医生。 

皮肤接触 : 立即脱掉被污染的衣服和鞋。 

用肥皂和大量的水冲洗。 

如果症状持续，请就医。 

眼睛接触 : 立即用大量水冲洗眼睛。 

取下隐形眼镜。 

冲洗时保持眼睛睁开。 

如果眼睛刺激持续，就医。 

食入 : 用水嗽口，然后大量饮水。 

不要服用牛奶和含酒精饮料。 

切勿给失去知觉者喂食任何东西。 

得到医疗护理。 

最重要的症状和健康影响  : 刺激效应 

致敏作用 

出现哮喘 

咳嗽 

呼吸失调 

过敏反应 

过度的催泪作用 

头痛 

皮炎 

失去平衡 

眩晕 

更多健康症状详情，请参看 11章。 

造成皮肤刺激。 

可能造成皮肤过敏反应。 

造成严重眼刺激。 

吸入有害。 

吸入可能导致过敏或哮喘病症状或呼吸困难。 

可能造成呼吸道刺激。 

可能造成昏昏欲睡或眩晕。 

怀疑致癌。 

长期或反复接触可能损害器官。 
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对医生的特别提示 : 对症治疗。 

5. 消防措施

灭火方法及灭火剂 : 耐醇泡沫 

二氧化碳(CO2) 

化学干粉 

不合适的灭火剂 : 水 

有害燃烧产物 : 已知无有害燃烧产物 

特殊灭火方法 : 喷水冷却未打开的容器。 

消防人员的特殊保护装备 : 在着火情況下，佩戴自给式呼吸器。 

6. 泄漏应急处理

人员防护措施、防护装备和应

急处置程序 

: 使用个人防护装备。 

消除所有火源。 

未着防护用品者禁止进入。 

环境保护措施 : 防止产品进入下水道。 

如果产品污染了河流、湖泊或下水道,请告知有关当局。 

泄漏化学品的收容、清除方法

及所使用的处置材料 

: 围堵溢出物，用非可燃性材料(如砂子、泥土、硅藻土、蛭石)

吸收溢出物，将其收集到容器中，根据当地的或国家的规定处

理(见第 13部分)。 

7. 操作处置与储存

操作处置 

防火防爆的建议 : 使用防爆设备。 

远离热源/火花/明火/热表面。禁止吸烟。 

采取防静电措施， 

安全处置注意事项  : 避免形成气溶胶。 

不要吸入蒸气或喷雾。 

避免超过规定的职业接触极限(见第 8部分)。 

严防进入眼中、接触皮肤或衣服。 

有关个人防护,请看第 8部分。 

有皮肤过敏史、哮喘病、过敏体质、慢性或经常性呼吸系统疾

病的人,不能聘用到使用这些制剂的工种中来。 
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操作现场不得进食、饮水或吸烟。 

采取防止静电放电的措施。 

在工作室内提供足够的空气交换和/或排气。 

可能带压，开桶时要小心。 

采取必要的措施防止静电释放(它可能引起有机蒸气着火)。 

接触化工产品时，请遵循标准卫生措施。 

防止接触禁配物  : 无数据资料 

储存 

安全储存条件  : 储存于原装容器中。 

贮存在阴凉处。 

保存在良好通风处。 

打开了的容器必须仔细重新封口并保持竖放位置以防止泄漏。 

见标签上的预防措施。 

按当地法规要求贮存。 

8. 接触控制和个体防护

危害组成及职业接触限值 

组分 化学文摘登记

号(CAS No.) 

数值的类型 

(接触形式) 

控制参数 / 容许浓

度 

依据 

乙酸乙酯 141-78-6 PC-TWA 200 mg/m3 CN OEL 

PC-STEL 300 mg/m3 CN OEL 

异氰酸聚亚甲基聚亚苯基酯 9016-87-9 PC-TWA 0.05 mg/m3 CN OEL 

其他信息: 敏 

PC-STEL 0.1 mg/m3 CN OEL 

2-丁酮 78-93-3 PC-TWA 300 mg/m3 CN OEL 

PC-STEL 600 mg/m3 CN OEL 

TWA 200 ppm ACGIH 

STEL 300 ppm ACGIH 

生物限值 

组分 化学文摘

登记号

(CAS No.) 

控制参数 生物标本 采样时间 容许浓度 依据 

2-丁酮 78-93-3 甲基乙基酮

(MEK)

尿 接触后或

工作时间

结束后立

即采样 

2 mg/l ACGIH 

BEI 

个体防护装备 

呼吸系统防护  : 采用呼吸防护，除非进行了充分的局部排气通风或暴露评估证
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明暴露水平在建议 的暴露指导水平范围内。 

呼吸器中过滤件类型必需考虑到污染物的形态 (气体/蒸气/气

溶胶/颗粒物) 与最大浓度限值，这些浓度在操作过程中会升

高。当浓度超过时，必须使用自携式空气呼吸器。  

眼面防护  : 若风险评估结果表明是必要的，请佩戴符合标准的安全眼镜。 

皮肤和身体防护  : 根据危险物质的类型，浓度和量，以及特定的工作场所选择身

体保护措施。 

手防护  : 若风险评估结果表明是必要的，在接触化学产品时，请始终佩

戴符合标准的抗化学腐蚀，不渗透的手套。 

卫生措施  : 按照良好的工业卫生和安全规范进行操作。 

使用时, 严禁饮食。 

使用时, 严禁吸烟。 

休息前及工作结束时洗手。 

9. 理化特性

外观与性状 : 粘性液体 

颜色  : 杂色 

气味  : 溶剂样气味 

气味阈值  : 无数据资料 

pH值  : 不适用 物质/混合物不溶于水 

熔点/熔点范围 / 凝固点  : 无数据资料 

沸点/沸程  : 无数据资料 

闪点  : -4 °C (25 华氏度)

(方法: 闭杯) 

蒸发速率  : 无数据资料 

易燃性(固体,气体) : 无数据资料 

爆炸上限 / 易燃上限 : 11.5 %(V) 

爆炸下限 / 易燃下限 : 2.1 %(V) 

蒸气压  : 99.9915 百帕 
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蒸气密度 : 无数据资料 

密度  : 大约 1 g/cm3 (20 °C (68 华氏度)) 

溶解性 

水溶性 : 无数据资料 

其它溶剂中的溶解度 : 无数据资料 

正辛醇/水分配系数  : 无数据资料 

自燃温度  : 427 °C 

分解温度  : 无数据资料 

黏度 

动力黏度 : 大约 100 mPa.s (20 °C (68 华氏度)) 

运动黏度 : 无数据资料 

爆炸特性  : 无数据资料 

氧化性  : 无数据资料 

10. 稳定性和反应性

反应性 : 正常使用的条件下未见有危险反应。 

稳定性 : 此产品化学性质稳定。 

危险反应 : 在建议的贮存条件下是稳定的。 

蒸气可能与空气形成爆炸性混合物。 

应避免的条件 : 热、火焰和火花。 

禁配物 : 无数据资料 

11. 毒理学信息

急性毒性 

吸入有害。 

组分: 

乙酸乙酯:

急性经口毒性 :  半数致死量（LD50），口服 (大鼠): > 5,000 mg/kg 
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急性吸入毒性  : LC50 (大鼠): 大约 1,600 mg/l 

暴露时间: 4 h 

测试环境: 蒸气 

急性经皮毒性  : 半数致死量（LD50），皮肤 (家兔): > 5,000 mg/kg 

异氰酸聚亚甲基聚亚苯基酯: 

急性经口毒性  : 半数致死量（LD50），口服 (大鼠): > 10,000 mg/kg 

急性吸入毒性  : LC50: 1.5 mg/l  

暴露时间: 4 h 

测试环境: 粉尘/烟雾 

方法: 专家意见 

评估: 此成分/混合物短期吸入后毒性中等。 

急性经皮毒性  : 半数致死量（LD50），皮肤 (家兔): > 9,400 mg/kg 

2-丁酮:

急性经口毒性 : 半数致死量（LD50），口服 (大鼠): 3,300 mg/kg 

急性吸入毒性  : LC50 (大鼠): 36 mg/l 

暴露时间: 4 h 

测试环境: 蒸气 

急性经皮毒性  : 半数致死量（LD50），皮肤 (家兔): > 5,000 mg/kg 

皮肤腐蚀/刺激 

造成皮肤刺激。 

严重眼睛损伤/眼刺激 

造成严重眼刺激。 

呼吸或皮肤过敏 

皮肤过敏 

可能造成皮肤过敏反应。 

呼吸过敏 

吸入可能导致过敏或哮喘病症状或呼吸困难。 

生殖细胞致突变性 

根据现有信息无需进行分类。 

致癌性 

怀疑致癌。 
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生殖毒性 

根据现有信息无需进行分类。 

特异性靶器官系统毒性- 一次接触 

可能造成呼吸道刺激。 

可能造成昏昏欲睡或眩晕。 

特异性靶器官系统毒性- 反复接触 

长期或反复接触可能损害器官。 

吸入危害 

根据现有信息无需进行分类。 

12. 生态学信息

生态毒性 

组分: 

异氰酸聚亚甲基聚亚苯基酯: 

对鱼类的毒性  : LC50 (Brachydanio rerio （斑马鱼）): > 1,000 mg/l 

暴露时间: 96 h 

对藻类/水生植物的毒性  : EC50 (Desmodesmus subspicatus (绿藻)): > 1,640 mg/l 

暴露时间: 72 h 

持久性和降解性 

无数据资料 

生物蓄积潜力 

无数据资料 

土壤中的迁移性 

无数据资料 

其他环境有害作用 

产品: 

其它生态信息  : 对本品无可提供数据。 

13. 废弃处置

处置方法 

废弃化学品 : 不要用化学物质或使用过的容器去污染水池,水道和沟渠。 

送往有执照的废弃物管理公司。 

污染包装物  : 倒空剩余物。 
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按未用产品处置。 

不要重复使用倒空的容器。 

禁止焚烧或用割炬切割空桶。 

14. 运输信息

国际法规 

空运(IATA-DGR) 

UN/ID编号 : UN 1866 

联合国运输名称 : Resin solution 

类别 : 3 

包装类别 : II 

标签 : Flammable Liquids 

包装说明(货运飞机) : 364 

包装说明(客运飞机) : 353 

海运(IMDG-Code) 

联合国编号 : UN 1866 

联合国运输名称 : RESIN SOLUTION  
类别 : 3 

包装类别 : II 

标签 : 3 

EmS 表号 : F-E, S-E

海洋污染物（是/否） : 否 

按《MARPOL73/78公约》附则 II和 IBC规则 

不适用于供应的产品。 

国内法规 

GB 6944/12268 

联合国编号 : UN 1866 

联合国运输名称 : 树脂溶液 

类别 : 3 

包装类别 : II 

标签 : 3 

特殊防范措施 

本文提供的运输分类仅供参考，纯粹基于本安全技术说明书中所描述的未包装材料的性质。 运输分类

可能因运输方式、包装尺寸和区域或国家法规的不同而有所不同。 

15. 法规信息

适用法规 

职业病防治法 
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危险化学品安全管理条例 

危险化学品目录 : 已列入 

危险化学品重大危险源辨识（GB 18218） 

序号 / 代码 化学品名称 / 类别 临界量 

W5.3 易燃液体 1,000 t 

产品成分在下面名录中的列名信息： 

IECSC : 存在于或符合现有名录 

16. 其他信息

修订日期  : 2022/11/17 

日期格式  : 年/月/日 

缩略语和首字母缩写 

ACGIH : 美国政府工业卫生学家会议(ACGIH)之阈限值 (TLV) 

ACGIH BEI : ACGIH - 生物限值 (BEI) 

CN OEL : 工作场所有害因素职业接触限值 - 化学有害因素 

ACGIH / TWA : 8 小时，时间加权平均值 

ACGIH / STEL : 短期暴露限制 

CN OEL / PC-TWA : 时间加权平均容许浓度 

CN OEL / PC-STEL : 短时间接触容许浓度 

ADR : Accord européen relatif au transport international des 

marchandises Dangereuses par Route 

CAS : Chemical Abstracts Service 

DNEL : Derived no-effect level 

EC50 : Half maximal effective concentration 

GHS : Globally Harmonized System 

IATA : International Air Transport Association 

IMDG : International Maritime Code for Dangerous Goods 

LD50 : Median lethal dosis (the amount of a material, given 

all at once, which causes the death of 50% (one half) 

of a group of test animals) 

LC50 : Median lethal concentration (concentrations of the 

chemical in air that kills 50% of the test animals 

during the observation period) 

MARPOL : International Convention for the Prevention of 

Pollution from Ships, 1973 as modified by the Protocol 

of 1978 

OEL : Occupational Exposure Limit 

PBT : Persistent, bioaccumulative and toxic 

PNEC : Predicted no effect concentration 

REACH : Regulation (EC) No 1907/2006 of the European Parliament 
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and of the Council of 18 December 2006 concerning the 

Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction 

of Chemicals (REACH), establishing a European Chemicals 

Agency 

SVHC : Substances of Very High Concern 

vPvB : Very persistent and very bioaccumulative 

免责声明 

此物料安全使用单页中的信息与发布时期的技术层面相一致，不包含所有的保证，我方最新的销售

条款会及时应用。请在使用前参照我方当地最新产品使用说明书。 

CN / ZH 



Inspection certificate EN 10204 3.1

Customer order No.: 4504060851

Article Name : SikaCure-4975 BE       C7003  Ka 1,165KG Delivery: 78723603

Product Number : 692998

Order quantity : 63 PC

Batch Number : DA02302987   Expiry date : 2025.01.25____________________________________________________________________

Characteristic Method Limits Results____________________________________________________________________

Visual aspect PV045 - OK

blue liquid

Solids content PV004 min. 32.5 % 34.3

16-24h 80°C

Density PV019 0.98 ... 1.02 g/cm3 1.01

20°C

Isocyanate content PV006 7.2 ... 8.6 % 8.6

____________________________________________________________________

This certificate is computer generated and therefore unsigned

Sika Automotive Deutschland GmbH

Quality management

Christopher Abrutat +494054002425

Reichsbahnstrasse 99

22525 Hamburg

Sika (China) Ltd.

28 Jing Dong Road

Suzhou Industry Park

Suzhou

215121 JIANGSU

Date: 2024.03.01

Administrator
文本框
附件6-4 西卡4975B胶粘剂出厂质检单
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ডডডড䲙ᣕ㺘䲙ᣕ㺘䲙ᣕ㺘䲙ᣕ㺘果果果果®®®® 症情康操®-®ਟ㜭ሬ㠤Ⳟ㛔䗷᭿৽ᓄǄ®症情康暴®-®䙐ᡀѕ䟽⵬ࡪ◰Ǆ®症情情忌®-®੨ޕᴹᇣ

Administrator
文本框
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Ǆ®®症懂康忌®-®ሩ≤⭏⭏⢙ᴹᇣᒦާᴹ䮯ᵏᤱ㔝ᖡ૽Ǆ®®®®

⌘᜿һ⌘᜿һ⌘᜿һ⌘᜿һ亩亩亩亩果果果果®®®® ®®®®

®®®®ᆹޘ䱢㤳᧚ᯭᆹޘ䱢㤳᧚ᯭᆹޘ䱢㤳᧚ᯭᆹޘ䱢㤳᧚ᯭ果果果果®®®® 紧忌0康®-®൘֯⭘ࡽ㧧ਆ⢩࡛ᤷ⽪Ǆ®紧忌0忌®-®൘䈫៲ᡰᴹᆹޘ䱢㤳᧚ᯭѻ࠷ࡽय᫽

֌Ǆ®紧忌描康®-®䚯ݽ੨ޕ㊹ቈ岗✏≄岗≄փ岗✏䴮岗㫨⊭岗௧䴮Ǆ®紧忌描懂®-®༴⨶ਾ䈧ᖫ

ᓅ␵⍇Ǆ®紧忌操康®-®ਚ㜭൘ᇔཆᡆ䙊仾㢟ྭѻ༴֯⭘Ǆ®紧忌操忌®-®ਇ⋮ḃⲴᐕ֌ᴽн

ᗇᑖࠪᐕ֌൪ൠǄ®紧忌施0®-®クᡤ䱢ᣔ᡻྇岗䱢ᣔᴽ岗ᣔ⵬㻵༷岗䶒䜘䱢ᣔ㻵༷Ǆ®

®®®®ᙕᮁ᧚ᯭᙕᮁ᧚ᯭᙕᮁ᧚ᯭᙕᮁ᧚ᯭ果果果果®®®® 紧情0忌岗情担忌®-®ྲⳞ㛔⋮ḃ˖⭘བྷ䟿㛕Ⲳ઼≤␵⍇Ǆ®紧情0懂岗情康忌®-®ྲ䈟੨ޕ˖ྲᝏ

㿹н䘲ˈબਛ∂⢙ѝᗳᡆ५⭏Ǆ®紧情0担岗情担康岗情情施®-®ྲ䘋ޕ⵬ⶋ˖⭘≤ሿᗳߢ⍇ࠐ

®-®⍇Ǆ®紧情0施岗情康情ߢൠਆࠪˈਆࠪ䳀ᖒ⵬䮌Ǆ㔗㔝ׯ䫏Ǆྲᡤ䳀ᖒ⵬䮌ᒦਟᯩ࠶

ྲ᧕䀖ࡠᡆᴹ⯁㲁˖≲५®岗ቡ䇺Ǆ®紧情情情岗情康情®-®ྲਁ⭏Ⳟ㛔ࡪ◰ᡆⳞ⯩˖≲५岗

ቡ䇺Ǆ®®紧懂0情岗忌情情®-®ᆈ᭮൘䙊仾㢟ྭⲴൠᯩǄ؍ᤱᇩಘᇶ䰝Ǆ®

®®®®ۘᆈ⌘᜿һ亩ۘᆈ⌘᜿һ亩ۘᆈ⌘᜿һ亩ۘᆈ⌘᜿һ亩果果果果®®®® 紧懂0担®-®ᆈ᭮༴享࣐䬱Ǆ®

®®®®༴㖞⌘᜿һ亩༴㖞⌘᜿һ亩༴㖞⌘᜿һ亩༴㖞⌘᜿һ亩果果果果®®®® 紧担0康®-®᤹➗ᵜൠ岗ൠ४岗ഭᇦ㿴ᇊⲴড䲙ᓏ⢙༴㖞޵ᇩ⢙岗ᇩಘǄ®

紧担0忌®-®䈧৲㘳ࡦ䙐୶岗׋ᓄ୶Ⲵ䈤᰾ԕҶ䀓ᴹޣഎ᭦岗࡙޽⭘Ⲵؑ᚟Ǆ®

 
 
ㅜй䜘࠶ㅜй䜘࠶ㅜй䜘࠶ㅜй䜘࠶˖̟̟̟ᡀ࠶ᡀ࠶ᡀ࠶ᡀ࠶岗岗岗岗㓴ᡀؑ᚟㓴ᡀؑ᚟㓴ᡀؑ᚟㓴ᡀؑ᚟   

ᵜӗ૱Ѫ␧ਸ⢙Ǆ 
ᴹᇣ⢙ᡀ࠶ᴹᇣ⢙ᡀ࠶ᴹᇣ⢙ᡀ࠶ᴹᇣ⢙ᡀ࠶®®®® 炸溶肺炸溶肺炸溶肺炸溶肺ⲫ䇠ਧⲫ䇠ਧⲫ䇠ਧⲫ䇠ਧ®®®® ਜ਼䟿ਜ਼䟿ਜ਼䟿ਜ਼䟿®®®® 危危危危险险险险分分分分类类类类® 䇴䇪䇴䇪䇴䇪䇴䇪˖̟̟̟®®®®

®®®®

Ӣ≤ᔲ≠䞨䞟ส൷㚊⢙® 紧r鲜pr隐釐t身ry® 操0®-®康00®

®

溶邮ut釐®腈鲜x富®®懂案®症情情忌®

肺风隐高®肺釐高s富®康案®症情康操®

溶麻u身t隐邮®炸长r鲜高隐邮®情案®症懂康忌®

®

⻣䞨щ✟䞟® 康0施-情忌-操® 康0®-®情0®

®

状y釐®皮rr隐t富®忌案®症情康暴® ®

 
®኎䶎ড䲙࠶։ᡀ࢙

 
 
ㅜഋ䜘࠶ㅜഋ䜘࠶ㅜഋ䜘࠶ㅜഋ䜘࠶˖̟̟̟ᙕᮁ᧚ᯭᙕᮁ᧚ᯭᙕᮁ᧚ᯭᙕᮁ᧚ᯭ®®®®

 

ྲ᷌䘋ޕ⵬ⶋ˖®®® ॆ→ᯌˈԕ䱢ٮ䫏Ǆሶཤ࠶⍇⵬ⶋ㠣ቁ忌0ߢ≥㘫ᔰкл⵬ⶁˈ⭘བྷ䟿␵࡫・

ᆖ⢙䍘⍱ࡠᵚ㻛⋮ḃⲴਖаਚ⵬ⶋǄ・ণቡ५Ǆ®®

ྲ᷌Ⳟ㛔᧕䀖˖® ⭘≤઼㛕Ⲳ␵⍇Ǆᔳ⭘ਇࡠ⊑ḃⲴ㺓ᴽ઼␵⍇‭Ǆྲ᷌ࡪ◰࣐䟽ᡆᤱ㔝ˈ㾱

䘱५⋫⯇Ǆ®®

ྲ᷌੨ޕ㫨⊭˖®®® ൘オ≄᧕䀖ਾˈྲ᷌ࠪ⧠ԫօ⯷⣦ˈ䟷ਆ䱢㤳᧚ᯭ如®ሶަ䖜〫ࡠオ≄ᯠ勌Ⲵ

ൠᯩǄ®®®

ྲ᷌伏ޕ˖®®® н㾱ۜੀǄ・ণቡ५Ǆ்єᶟ≤ᡆ⢋ྦሩ੎૭Ⲵॆᆖ⢙䍘䘋㹼〰䟺Ǆн㾱ੁ

᰿䘧㘵ਓᴽ⭘㦟Ǆ®ۜੀਟሬ㠤⢙䍘੨ࡠޕ㛪䜘如ሬ㠤㠤ભⲴॆᆖተ䲀ᙗ㛪

⚾Ǆ®

५⭏Ⲵᘐ੺果® ⋑ᴹަᆳᙕᮁؑ᚟Ǆ 

 
ㅜӄ䜘࠶ㅜӄ䜘࠶ㅜӄ䜘࠶ㅜӄ䜘࠶˖̟̟̟⎸䱢᧚ᯭ⎸䱢᧚ᯭ⎸䱢᧚ᯭ⎸䱢᧚ᯭ  ®®®®

 
ডᇣ⢩ᖱ˖® ᶀᯉՊ൘⚛ѝ⟳✗Ǆ®®

ᴹᇣ⟳✗ӗ⢙˖® Ҽ≗ॆ⻣ˈа≗ॆ⻣®®
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®˖ࡲ⚛⚝઼⌅ᯩ⚛⚝ ⭘≤䴮ǃ⌑⋛ǃᒢ㊹⚝⚛ಘᡆҼ≗ॆ⻣Ǆ®®

⚝⚛⌘᜿һ亩˖® ᧕䀖⟳✗ӗ⢙ⲴӪઈᓄᡤк㠚ᤱᔿબ੨ಘ઼ᆼ༷Ⲵ䱢ᣔ䇮༷Ǆ®

 
ㅜޝ䜘࠶ㅜޝ䜘࠶ㅜޝ䜘࠶ㅜޝ䜘࠶˖̟̟̟⋴┿ᓄᙕ༴⨶⋴┿ᓄᙕ༴⨶⋴┿ᓄᙕ༴⨶⋴┿ᓄᙕ༴⨶   ®®®®

 
ᓄᙕ༴⨶˖® ⓒ⒵Ⲵᶀᯉਟ㜭ᴹࡪ◰ᙗᡆᴹᇣǄ䚥ᆸᵜᶀᯉᆹޘᢰᵟ䈤᰾ҖлⲴㅜޛ亩ᡰ᧘㦀ⲴњӪ䱢

ᣔ㻵༷ǄሩҾⓒ⒵ᕅ䎧Ⲵ⢩࡛ᛵߥᴹᗵ㾱࣐ؽ䱢㤳ˈवᤜⓒ⒵Ⲵᶀᯉˈⓒ⒵䟿ˈਁ⭏ⓒ⒵

Ⲵ४ฏǄ®®

⎸䲔ᯩ⌅˖® ᗵ㾱ᰦㆁ๔ඍതտⓒ⒵⢙ˈ⭘ᜠᙗ੨᭦ࡲ੨䱴ˈ᭮ᇩಘѝԕᖵ༴⨶Ǆн㾱䇙ⓒ⒵⢙⍱ޕл

≤䚃ǃ≤ฏᡆ≤㌫ѝǄ®

®

 
ㅜг䜘࠶ㅜг䜘࠶ㅜг䜘࠶ㅜг䜘࠶˖̟̟̟᫽֌༴㖞оۘᆈ᫽֌༴㖞оۘᆈ᫽֌༴㖞оۘᆈ᫽֌༴㖞оۘᆈ   

 
᫽֌⌘᜿һ亩˖®䚯ݽ᧕䀖઼੨ޕ↔ᶀᯉǄਚ൘䙊仾㢟ྭⲴ४ฏѝ֯⭘Ǆ®®

®

ۘᆈ⌘᜿һ亩˖®ۘᆈҾ䱤߹ᒢ⠕ѻ༴Ǆ®

 
ㅜޛ䜘࠶ㅜޛ䜘࠶ㅜޛ䜘࠶ㅜޛ䜘࠶˖̟̟̟᧕䀖᧗ࡦ᧕䀖᧗ࡦ᧕䀖᧗ࡦ᧕䀖᧗઼઼઼઼ࡦњփ䱢ᣔњփ䱢ᣔњփ䱢ᣔњփ䱢ᣔ    

  
ᴰ儈ᇩ䇨⎃ᓖ˖®

ॆᆖ਽®
䇴䇪䇴䇪䇴䇪䇴䇪˖̟̟̟®®®®

®®®®

ᐕ֌൪ᡰᴹᇣഐ㍐㙼ъ᧕䀖䲀(2007) ࡦ® 溶炸理皮症 ᧕䀖䲀ࡦ®

ᰐਟ⭘ᮠᦞ® ®

®

® ®

 
ⴁ⍻ᯩ⌅果®

ᐕ〻᧗ࡦ果® ൘↓ᑨⲴ֯⭘ᶑԦлˈਟ㜭䴰㾱а㡜ᙗᇔ޵䙊仾Ǆ®®

બ੨㌫㔏䱢ᣔ˖® ൘↓ᑨ֯⭘Ⲵᛵߥлˈн䴰㾱બ੨؍ᣔǄ®®®

⵬ⶋ䱢ᣔ˖® ൘᫽֌䘉⿽ӗ૱ᰦˈ䈧֙ᡤᴹחᣔⲴᣔⴞ䮌Ǆྲ᷌⵬ⶋᴹਟ㜭᧕䀖伎⒵ᡆ௧

ሴ⏢փᡆ㘵ᛜ⎞⢙䍘ᰦˈ䈧֙ᡤᴤཊⲴ⵬ⶋ؍ᣔ㻵㖞ˈֻྲˈ䱢⒵ॆᆖᣔⴞ

䮌઼岗ᡆ㘵ᣔ䶒㖙Ǆ㾱ᨀ׋ᴹ⍇⵬ಘǄ®

Ⳟ㛔઼䓛փ䱢ᣔ˖ ֙ᡤ䱢ॆ᡻઼྇クᡤ䮯㻆㺜㺛ˈ䚯ݽⳞ㛔᧕䀖Ǆྲ᷌ᴹਟ㜭ਁ⭏伎⒵Ⲵ䈍ˈ

ਟ㜭䴰㾱クᡤത㼉Ǆ®®

᡻䱢ᣔ˖® б㝸ₑ㜦᡻྇Ǆ®

ަԆ䱢ᣔ˖® ᐕ֌⧠൪⾱→੨✏ǃ䘋伏઼侞≤Ǆᐕ֌ࡽ䚯ݽ侞⭘䞂㋮ᙗ侞ᯉǄ 
ᐕ֌ਾˈ⏻⎤ᴤ㺓Ǆ 

 
 

 
ㅜҍ䜘࠶ㅜҍ䜘࠶ㅜҍ䜘࠶ㅜҍ䜘࠶˖̟̟̟⨶ॆ⢩ᙗ⨶ॆ⢩ᙗ⨶ॆ⢩ᙗ⨶ॆ⢩ᙗ   

 
⢙⨶⣦ᘱ˖® ⏢փ®

仌㢢˖®®® 㬍㢢®

≄ણ˖® ⢩ᙗ®

p症٬果® ᵚࡦᇊ®®

®˖˅岗⟄⛩˄ć⛩ࠍ ᵚࡦᇊ®
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⋨⛩˄ć˅˖® ᵚࡦᇊ®

䰚⛩˖® ®н䘲⭘®®

㫨ਁ䙏⦷˖® ᵚࡦᇊ®

ਟ⟳ᙗ果® н᱃⟳പփᡆ≄փ®

⠶⛨к䲀˖® ᵚࡦᇊ®

⠶⛨л䲀˖® ᵚࡦᇊ®

㫨≄঻果® ᵚࡦᇊ®

㫨≄ᇶᓖ果® ᵚࡦᇊ 
⴨ሩᇶᓖ˄≤橡康˅˖® 康富康操0®

⴨ሩ㫨⊭ᇶᓖ˄オ≄橡康˅˖® ᵚࡦᇊ®

ⓦ䀓ᙗ˖® ᵚ⺞ᇊ®

䗋䞷≤࠶䝽㌫ᮠ˖® ᵚࡦᇊ®

ᕅ⟳⑙ᓖ˖® ᵚࡦᇊ®

®˖䀓⑙ᓖ࠶ ᵚࡦᇊ®

㋈ᓖ˖® ᰐਟ⭘ᮠᦞ®

获精炸˄ᥕਁᙗᴹᵪ⢙˅ˈ䟽䟿Ⲯ࠶∄® ᵚ⺞ᇊ®

ѫ㾱⭘䙄˖® ㋈ਸࡲ®

 
ㅜॱ䜘࠶ㅜॱ䜘࠶ㅜॱ䜘࠶ㅜॱ䜘࠶˖̟̟̟っᇊᙗ઼৽ᓄᙗっᇊᙗ઼৽ᓄᙗっᇊᙗ઼৽ᓄᙗっᇊᙗ઼৽ᓄᙗ  ®®®®

 
っᇊᙗ˖®®® ൘↓ᑨᛵߥлっᇊǄ®®

ॆᆖ䝽Խ⾱ᗼ˖® ᵚࡦᇊ®®

㚊ਸডᇣ˖® ሶнՊਁ⭏Ǆ®

®®˖䀓ӗ⢙࠶ а≗ॆ⻣ˈҼ≗ॆ⻣®®

 
ㅜॱа䜘࠶ㅜॱа䜘࠶ㅜॱа䜘࠶ㅜॱа䜘࠶˖̟̟̟∂⨶ᆖؑ᚟∂⨶ᆖؑ᚟∂⨶ᆖؑ᚟∂⨶ᆖؑ᚟ ®®®®

 
 
 
㓴Ԧ∂ᙗᮠᦞ㓴Ԧ∂ᙗᮠᦞ㓴Ԧ∂ᙗᮠᦞ㓴Ԧ∂ᙗᮠᦞ˖̟̟̟®®®®

㓴࠶® ᙕᙗ∂ᙗ 种燃担0岗种炸担0®
ᰐਟ⭘ᮠᦞ®

®

®

®

®

 
▌൘ڕᓧᖡ૽᳤䵢䙄ᖴ▌൘ڕᓧᖡ૽᳤䵢䙄ᖴ▌൘ڕᓧᖡ૽᳤䵢䙄ᖴ▌൘ڕᓧᖡ૽᳤䵢䙄ᖴ果果果果®®®®

Ⳟ㛔˖® ൘↓ᑨᐕъ⭘䙄ѝᰐࡪ◰ᙗᦏᇣǄ®

⵬ⶋ˖®®® 㜭ᕅ䎧ѝᓖࡪ◰ǃ⍱⌚৺⵬䜘ਁ㓒Ǆ®

બ੨岗Ⳟ㛔䗷᭿˖® ᰐਟ⭘ᮠᦞ®

㠤ケਈᙗ果® ᰐਟ⭘ᮠᦞ®

®Ⲵ㠤ⱼ⢙果ࠪࡇ ᰐਟ⭘ᮠᦞ®

⭏⇆㌫㔏˖® ᰐਟ⭘ᮠᦞ®

অ⅑᳤䵢ⴞḷಘᇈⲴᖡ૽˖® ᰐਟ⭘ᮠᦞ®®®®

બ੨ࡪ◰岗哫䞹᭸ᓄ˖® ᰐਟ⭘ᮠᦞ®

৽༽᧕䀖ⴞḷಘᇈⲴᖡ૽˖® ᰐਟ⭘ᮠᦞ®®®®

䶦ಘᇈ˖® 㛪㜿®
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੨ޕᙗডᇣ˖® нާᴹ੨ޕড䲙®

 

᳤䵢ਟ㜭ሬ㠤Ⲵ⯵ᛵᚦॆ果® ᐢᛓᴹ㛪⯵ⲴӪਟ㜭Պࠪ⧠⯵⯷Ǆ®

 
ㅜॱҼ䜘࠶ㅜॱҼ䜘࠶ㅜॱҼ䜘࠶ㅜॱҼ䜘࠶˖̟̟̟⭏ᘱᆖ䍴ᯉ⭏ᘱᆖ䍴ᯉ⭏ᘱᆖ䍴ᯉ⭏ᘱᆖ䍴ᯉ  ®®®®

 
ᾲ䘠果 ⋑ᴹᵜӗ૱Ⲵ⭏ᘱ∂ᙗؑ᚟®®

⍱ࣘᙗ果® ᰐਟ⭘ᮠᦞ®®

൘⧟ຳѝⲴᤱѵᙗ果® ᰐਟ⭘ᮠᦞ®®

ᡆ⭏⢙㫴〟ᙗ˖ ᰐਟ⭘ᮠᦞ®®

 

↔↔↔↔ӗ૱䘈⋑ᴹ䪸ሩ⭏ᘱᖡ૽䘋㹼⍻䈅ӗ૱䘈⋑ᴹ䪸ሩ⭏ᘱᖡ૽䘋㹼⍻䈅ӗ૱䘈⋑ᴹ䪸ሩ⭏ᘱᖡ૽䘋㹼⍻䈅ӗ૱䘈⋑ᴹ䪸ሩ⭏ᘱᖡ૽䘋㹼⍻䈅ǄǄǄǄ有关组件的毒性信息列示如下˖̟̟̟ 
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附件6-6    富乐9338B胶粘剂出厂质检单



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

附件 6-7  富乐 6890胶粘剂MSDS 
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附件6-8   富乐6890胶粘剂 出厂质检单



清洗剂使用说明书 

一、  成分/组成信息：

化学品名称：二甲基酮    分子式：C3H6O  有 害 成 分 ： 丙 酮    含 量 ： 5 0 ～ 8 0 %  

二、 危险性概述： 

危 险 性 类 别 ： 第 3.1 类低闪点易燃液体。（常用危险化学品的分类及标志ＧＢ13690-92） 

健 康 危 害 ： 急性中毒主要表现为对中枢神经系统的麻醉作用，出现乏力、恶心、头痛、易激动，重者发生呕吐、

气急、痉挛，甚至昏迷。对眼、鼻、喉有刺激性。口服后，先有口唇、咽喉有烧灼感，后出现口干、

呕吐、昏迷、酸中毒和酮症，慢性影响：长期接触该品出现眩晕、灼烧感、咽炎、支气管炎、乏力、

易激动等，皮肤长期反复接触可致皮炎。 

燃爆危险：本品极度易燃，具刺激性。 

三、 争救措施： 

皮肤接触：脱去污染的衣着，用肥皂水和清水彻底冲洗皮肤。 

眼睛接触：提起眼睑，用流动清水或生理盐水冲洗。就医。 

吸入：迅速现场至空气新鲜处，保持呼吸道通畅，如呼吸困难，给输氧，如呼吸停止，立即进行人工，呼吸，就医。 

食入：饮足量温水，催吐，就医。 

四、 消防措施 

危险特性：其蒸气与空气可形成爆炸性混合物，遇明火、高热极易燃烧爆炸，与氧化剂有发生强烈反应，其蒸气比空

气重，能在较低处扩散到相当远的地方，遇火源会着火回燃，若遇高热，容器内压增大，有开裂和爆炸的

危险。 

有害燃烧产物: 一氧化碳，二氧化碳。 

灭火方法：尽可能将容器从火场移至空旷处，喷水保持火场容器冷却，直至灭火结束，处在火场中的容器若已变色或

从安全泄压装置中产生声音，必须马上撤离。 

灭火器：抗溶性泡沫、二氧化碳、干粉、砂土，用水灭火无效。 

五、 泄漏应急处理： 

应急处理：迅速撤离泄漏污染区人员至安全区，并进行隔离，严格限制出入，切断火源，建议应急处理人员戴自给

正压式呼吸器，穿防静电工作服，尽可能切断泄漏源，防止流入下水道、排洪沟等限制性空间；小量

泄漏：用砂土或其它不燃材料吸附或吸收，也可以用大量 

水冲洗，洗水稀释后放入废水系统；大量泄漏：构筑围堤或挖坑收容，用泡沫覆盖，降低蒸气灾害，

用防爆泵转移至槽车或专用收集器内，回收或运至废物处理场所处置。 

六、 理化特性： 

外观与性状：无色透明易流动液体，有芳香气味，极易挥发。 

溶解性：与水混溶，可混溶于乙醇、乙醚、氯仿、油类、烃类等多数有机溶剂。 

七、接触控制/个体防护： 
 最高容许浓度：中国 MAC(mg/m3)：400    前苏联 MAC(mg/m3)：2 0 0

工程控制：生产过程密闭，全面通风。 

监测方法：气相色谱法，糠醛分光光度法 。 

 呼吸系统防护：空气中浓度超标时，佩戴过滤式防毒面具（半面罩）。 

眼睛防护：一般不需要特殊防护，高浓度接触时可戴安全防护眼镜。 

身体防护：穿防静电工作服 

 手防护：戴橡胶耐油手套 

其它防护： 工作现场严禁吸烟，注意个人清洁卫生，避免长期反复接触。 

八、保质期  二甲基酮可以无限期使用，但是其易挥发的性质,会导致数量会越来越少,为减少损失,建议一次不要购买

太多。一旦开封后就很难完全密封了。建议开封后尽快使用。 

九、容量/分装日期： 净重 7500ml   日期：    2025-1-17 

柳州振天塑胶科技有限责任公司 

附件6-9
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一、 项目基本信息

项目名称 柳州｜精特汽配制造有限公司环境质量现状检测

名称 柳州精特汽配制造有限公司

委托方
地址 柳州市八角岭路 l 号 2 号厂房

信息

联系人 黄胜 联系方式 18775233084 

名称 柳州精特汽配制造有限公司

地址 柳州市八角岭路 1 号 2 号厂房

产品名称

受检方／项目

信息

生产规模

工作制度

联系人 黄胜 联系方式 18775233084 

口地表水 口地下水 口废水 口生活饮用水

·环境空气 口废气 口室内空气 口噪声

检测类别 口振动 口土壤 口沉积物 口固体废物

口污泥 口加油站油气回收口储油库油气回收口油罐汽车油气回收

口其它：

采样日期 2025.03.22～2025.03.24 分析日期 2025.03.23～2025.03.27 

－－
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